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LEROY GORDON COOPER 
SUMUŠĖ REKORDUS

Iš Cabo Cañaveral 15. 5. 63 
tapo iššautas į dausas garsus J 
A V lakūnas, majoras Leroy Gor
don Cooper, 36 m. amžiaus, ku
ris Atlaso kapsulyje .,Faith - 7“ 
per 34 valandas ir 20 minučių 
apskrido žemės rutulį 22,9 kar
tus.

Cooper visą, skridinio laiką bu
vo kontakte su savo baze ir su 
visu pasauliu. Paskraidęs 959.379 
kilometrus nusileido prie Mid
way salos, 6.000 metrų atstumo 
nuo jo laukusio lėktuvus trans
portuojančio laivo „Kearsarge".

Cooper tapo pasveikintas viso 
pasaulio mokslininkų, prezidento 
Kennedy ir 
kuris 3.’ 10. 
6 kartus.

jo draugo Schirra, 
62 pasaulį apskrido

DRAUGINGUMAS 
SU GOMULKA

Susidraugavęs su Kremlium, 
popiežius Jonas XXIII eina prie 
konkordato su komunistine Go- 
mulkos vyriausybe.

Kardinolas Stefan Wyszynslfc, 
iš Varšuvos atskridęs Romon, 
tarpininkauja tame darbe.

Nors visuotinas bažnyčios su
sirinkimas savo naujas plenumo 
sesijas pradės rugsėjo mėnesy, 
bet Wyszynski jau Vatikane. 
Kaip žinoma, jis savu laiku pa
veikė Vatikano vyriausybę, kad 
degraduotų Lietuvos pasiuntiny
bę. Dabar, anot kito aukšto len
kų dvasiškio. Jerzy Zawieyski, 
pranešimo, šį kartą Lenkijos pri
mado atsiskubinimas Vatikanan 
remiasi komunistinės Varšuvos 
vyriausybės ir Vatikano planuo
jamo konkordato sudarymo tiks
lais.

— Vokietijos parlamento ats
tovų didžiumos balsais numaty
tas kanclerio Adenauerio vietai 
užimti ekonomijos ministeris 
Ludwing Erhard. Adenaueris 
pasitrauks šį rudenį.

—Miami,Floridon, atskraidinta 
dar 21 politinis kalinys iš Ku
bos. Tai Kuboje gimę JAV pilie
čiai, kurių dalis žada persikelti 
Pietų Amerikon, vieton pasiliki
mo JAV.

— Kanados naujasis premje
ras, Lester Pearson, atvykęs į J 
AV tarėsi su prezidentu Kennedy 
sklandesnio bendradarbiavimo 
reikalu.

— JAV prezidentas Kennedy 
birželio 26 išbus 7 valandas Ber
lyne. Ta proga aplankys sovietų 
pastatytą sieną, skiriančią Berly
ną į dvi dalis.

— Telstar II, kurį JAV moks
lininkai paleido į erdves 7. 5. 63, 
skraido 10.000 kilometrų aukštu
moj. Juo gali naudotis viso pa
saulio mokslininkai televizijai, 
telefono susisiekimui, radio ir fo
tografijoms.

— Maskvoje apkaltinti šnipi
nėjime anglų ir amerikiečių nau
dai anglas 'Greville Wynne, 42 
m. amžiaus ir buvęs Sovietų pul
kininkas Igor Penkovsky, 50 m.

— Volgograde (buvusiame Sta
lingrade) lankydamasis Kubos 
diktatorius Fidel Castro žavėjo
si rusų ištvermingumu kovose už 
tą miestą pereito karo metu. Ap
lankė Kijevą, Leningradą ir grį
žęs Maskvon gegužės 23, pakvie
tė aplankyti Kubą Ispanijos res
publikonų veikėją Dolores Ibá
rruri ,,La Pasionaria“.

— Kubos sukilėlių vadas Jose 
Miro Cardona, protestuodamas 
prieš prezidento Kennedy politi
ką Kubos atžvilgiu, išvyko iš 
JAV į Costa Rica. Įsileistas su 
ta sąlyga, kad neveiks politikoje. 
Jam rezignavus, rezignavo kiti 
17 revoliucijos vadu, gyvenančių 
JAV.

VATIKANO

Stiprėja Vatikano-Kremliaus draugystė

— karo laivynoVisa šia savaite Argentinoje vyksta Išsilaisvinimo Revoliucijos, Gegužės 25. 1810 metų minėjimai. Nuotraukoje 
paradai Buenos Aires mieste. Šį šeštadienį kultūriniai parengimai vyksta visose sálese, o taipgi Argentinos Lietuvių Centre, Taba
ré 6950, Villa Lugano, Buenos Aires. Mūsų studijuojantis jaunimas ir šeimynos maloniai kviečiama dalyvauti Gegužes 25 minėjime.

Visur minima 25.5.1810 sukilimo sukaktis
ir

Lotynų Amerikos problemos 
CEPAL konferencijoje

Mar del Platoje įvykusioje 
C E P A L (Comisión Económica 
para America Latina) konferen
cijoje dalyvavo visų komunisti
nių šalių atstovai, o taipgi JA 
V. Kanados ir kitų šalių.

Rimtai aptartas Lotynų Ame
rikos šalių ekonominis bendra
darbiavimas.

Kaip paprastai tokiose konfe
rencijoje dalyvaujanti komunis
tinių šalių atstovai, naudodamie
si proga, giria savo sistemą ir 
perša ją kitiems. Šioje konferen
cijoje daugiausia komunistinių 
kalbų pasakė SSSR, Jugoslavi
jos, Rumunijos ir Kubos delega
tai.

JAV delegacijai pirmininkavo 
Edwin Martin, o Sovietų stebė
tojams vadovavo jų oratorius Ni
kolai B. Akexeev, kuris savo kai 
bose pakartotinai siūlė kolabora
vimą — ekonominį bendradarbia
vimą tarpe Rytų ir Vakarų.

— Rosario mieste suimti 7 po
licijos tarnautojai už tai, kad jie 
žiauriomis priemonėmis tardė 
paskutinio sukilimo dalyvius.

— Rosario teatre El Circulo, 
gastroliuojant Nacionalistinės Ki 
nijos operai „Foo - Hsin“, kaipo 
garbės svečias iš Buenos Aires 
dalyvavo Nacionalistinės Kinijos 
respublikos ambasadorius Wang 
Chian - Chen. Svečius pagerbė ir 
miesto burmistras.

Argentinos Išsilaisvinimo 
Revoliucijos sukaktis

Argentinos kultūros, mokslo 
meno centruose visą šią sav
tę iškilmingais aktais minima 
Argentinos Išsilaisvinimo Revo
liucijos 153 metu sukaktis.

Ilgai išnamloj“ šią šalį Ispani
jos jėzuitai ir Anglijos imperia
listai dėjo visas pastangas, kad 
Argentina netapti] Nepriklauso
ma. Bet šios šalies patriotai su
traukė ispaniškų okupantų uždė
tus vergijos retežius didingu su
kilimu, įvykusiu Gegužės 25, 
1810 metuose. Neatlaidžiai kovo
jant generolo J. de San Martin 
vadovybėje, Argentina tapo Ne
priklausoma prieš 147 metus — 
Liepos 9, 1816 metų.

Gegužės 25 Revoliucija taipgi 
minima visame Amerikos konti
nente ir Europos sostinėse.

Paryžiaus universitetuose šią 
savaitę išplatinta 7.000 egzem
pliorių informacinio leidinio 
apie Argentiną. Per šios šalies 
ambasadą rektoriai paskelbė 
konkursą rašiniui — Argentinos 
reikšmė pasauliui dabar ir atei
tyje. Už geriausius darbus au
toriams suteikiamos nemokamos 
kelionės Argentinon ir šioje šaly
je 10 dienų. Koncertas įvyko 
Grand Bourg Rūmuose, kuriuo
se San Martin gyveno. Priėmime 
Argentinos ambasadoje Paryžiu
je dalyvauja visas diplomatinis 
korpusas, menininkai, mokslinin
kai ir spaudos atstovai.

Gegužės 25, 10 vai. ryto, lie
tuvių delegacija dalyvaus iškil
mingame minėjime, kuris įvyks 
Villa Lugane — prie Murguion- 
do ir Riostra. Visi kviečiami. Vė
liavos iškėlimas, balandžių leidi
mas, sporto numeriai; kalbės ko
misaras L. Destefano, O. Trova- 
to, R. Zeppa, F. Martinez, D. 
Goldenberg ir kt.

— Argentinos vyriausybės pas
kelbtas įstatymas, draudžiantis 
komunistų veikimą, tarp kita, nu
mato visiškai neįsileisti ateivių kyklos studentai, 
iš komunistų valdomų šalių. Tik
rumoje, iš ten vargais negalais 
išvykstanti arba 
tojai yra griežti 
komunizmą, kurį 
patyrė.

— Argentinos 
goms išplaukė Pragon Roberto 
Benjamin Garcia Moritan.

Buvo sustreikavę Mendozos 
moksleiviai

Patalpų stoka skaudžiai palie
tė Mendozos vidurinio mokslo 
moksleivius. Nugriovus Godoy 
Cruz gimnazijos namą, mokslei
viai tapo perkelti valstybinėn 
Alvarez vardo gimnazijon, ku
rios patalpose, be to, mokosi Mo
terų Liciejaus moksleivės, Tech
nologijos Universiteto studentai 
ir Aukštosios Laikraštininkų Mo-

pabėgę gyven- 
kovotojai prieš 
ant savo kailio

atstovo parei-

Mūsų mylimam dėdei, svainiui ir globėjui, 
PRANUI KRAPOVICKUI

mirus, gerbiamai Elzbietai J. Krapovickienei ir sūnams reiš
kiame giminišką užuojautą.

Kazimieras ir Romas šeškauskai, Leonora 
Mačiulytė Juodeikienė su dukromis Prane ir 

Marija su šeima ir E. J. Klimavičienė.

Penkių mokslo įstaigų moks
leiviai bandyta sutalpinti vienai 
skirtose patalpose. Pamokos ėjo 
nuo ankstyvo ryto iki vėlyvos 
nakties, kol Liciejaus moksleivės 
atsisakė eiti klasėn, pasilikdamos 
koridoriuose ir protestuodamos, 
kad nevėdintose patalpose neį
manoma mokytis. Moteris pase
kė vyrai.

Pamokos buvo suspenduotos 
keletą dienų, kol surasta daugiau 
patalpų.

— Maskvoje 15. 5. 63 sušau
dytas Oleg Penkovsky, moksli
ninkas, įtartas šnipinėjime Va
karams. Jo talkininkas anglas 
Greville Wynne įkąlintas 8 me
tams.

Buvo sulaikyti lenkt; 
spaudos bendradarbiai

Varšuvos dienraščio ,Kurjer 
Polski“ korespondentė Yolanda 
Klimowiíz jr : vyras, V<i-tv-

kc respondentas Pietų Amcri 
į,' ,’aiund Jean Osmanezye, !•

bazes, buvo suimti. Kadangi jie 
dalyvavo CEPAL konferencijoje 
ii- turėjo kredencialus įėjimui į 
Vašingtono Baltuosius Kūmus, ■' 
tai, ištardžius tapo paleisti.

Abu laikraštininkai nuolatos 
gyvena Rio de Janeiro mieste. 
•Su Brazilijos prezidentu Goulart 
lankėsi Chilėje, kur Argentinos 
konsulatas jiems davė vizas vyk
ti į CEPAL konferenciją.

— Buenos Aires provincijos 
policija atėmė iš vagių 22 pavog
tus automobilius ir didesnę jų 
dalį jau įteikė savininkams. Kiti 
laikomi atėmimo vietose, kol at
sišauks jų savininkai.

Keturis kartus apvogė 
pašto skyrių

Buenos Aires mieste Don Tor- 
euato puošnusis Hindu Klubas 
nemokamai užleido vienas savo 
patalpas pašto skyriui. Bet, dėl 
apsaugos stokos, jau 4 kartus tas 
pašto skyrius tapo apiplėštas.

Paskutinis apiplėšimas įvyko 
9. 5. 63. Plėšikai pasigrobė ■$ 135. 
000 grynais pinigais ir pašto 
ženklų $ 20.000 vertės. Taipgi 
pavogė didelį kiekį koresponden
cijos.
Atvyksta Prancūzijos kolonistai 

Formozos provincijon
Federalinis Argentinos komi- 

sijonierius Formozos provincijo
je, inž. Italo Occiluppo skelbia, 
kad birželio mėnesį pasieks Ar
gentiną pirmoji grupė pabėgusių 
iš Alžyro prancūzų. Šį kartą at
vyksta vien 40 vyrų, laikinai pa
likę Savo šeimas Prancūzijoje.

Prancūzai atvyksta su žemdir
bystės įrankiais. Jie kuriasi Mi
sión Tacagli, Pilcomayo ir Por
teño upių srity, tinkamoje vatos, 
saulėgrąžų, žemės riešutų (mani) 
ir kitų subtropiškų produktų kul 
turai.

Prancūzai sudaro žemės ūkio 
kooperatyvus po 20 - 40 žmonių. 
Kiekvienas kooperatyvas gaus 
iš Argentinos vyriausybės po 10. 
000 hektarų žemės. Jau suteiktos 
vizos 200 kolonistu. Jų koopera
tyvai apims 100.000 ha. Formo
zos provincijos žemės. Tie koo
peratyvai apsijungs į bendrą sa
vo sąjungą, kad be jokių tarpi
ninkų galėtų naudotis savo dar
bo vaisiais.

— Paragvajuje karo stovio pa
dėtis pratęsta dar trims mėne
siams.

Vėl buvo dideli pakeitimai 
ministeriu kabinete

Artėjant liepos 7 rinkimams ir 
vykstant nuomonių skirtumas 
tarpe vyriausio kariuomenės va
do gen. Juan Carlos Ongania ir 
kai kurių ministeriu, atsistatydi
no visas ministeriu kabinetas. 
Respublikos preziden4. •. D»- J. 
M. Guido ne visus atsistatydini
mus priėmė.

Pirmiausia pakeisti šie ministe-

VATIKANAS KOMUNIZMĄ 
VADINA RELIGIJA

Vatikano radio jau taip aiški
na, kas tai yra komunizmas:

„Komunizmas tai ideologija, o 
ne ekonominis dalykas. Komu
nizmas yra religija, kuri praside
da šiais žodžiais: Pradžioje buvo 
materija, o materija buvo Die
vas“.

Tai prieštarauja biblijos spren
dimui, kuris taip nusako: Pra
džioje buvo žodis (Verbo), ir 
žodis buvo Dievas.

Ne vien Italijos davatkos Va
tikano ruošiamos nekovoti prieš 
komunizmą. Ir kaip jos kovos 
prieš jį, kad komunizmas yra re
ligija !

TAIKOS PREMIJA BALZAN 
ĮTEIKTA POPIEŽIUI

Prieš du metus Italijoje įkur
tas laikraštininko Eugenio Bal- 
zan tarptautinis premijų fondas, 
panašus Nobelio fondui.

Šiemetinių premijų skyrimo 
taryboje, be italų, dalyvavo du 
amerikiečiai ir keturi rusai.

Taikos premija, milijono švei
cariškų frankų sumoje (235.000 
dolerių), įteikta popiežiui Jonui 
XXIII. Priimdamas premiją po
piežius pasakė, kad jau praėjo 
keršto ir kruvinų pasipriešinimų 
laikai. Atėjo tylos ir ramybės 
laikas.. .

Tarp kitų Balzan premijomis 
apdovanotų yra du amerikiečiai, 
vienas Austrijos pilietis ir vienas 
Sovietų mokslininkas.

Vidaus reikalų minis! erių, vie
ton astistatydinusio generolo En
rique Rauch, paskirtas gen. Osi
ris Villegas.

Atsistatydinus karo ministe- 
riui gen. Benjamin Rattenbaeh, 
jo vieton paskirtas gen. Hector 
Alberto Repetto.

21. 5. 63 ekonomijos ministeri
ją perėmė naujas ministeris Dr. 
José A. Martinez de Hoz (s); 
turtų — Ed. Tiscornia: žemės 
ūkio — inž. agr. C. L. Subiet.

Darbo ir socialinės apsaugos 
ministeriu vieton atsistatydinusio 
Dr. A. G. Martelli, paskirtas Dr. 
Bernardo Bas.

Vieton Dr. Galan, švietimo ir 
teisingumo ministeriu paskirtas 
D. Jose Mariano Astigueta.
Paliuosuoti 325 darbininkai iš 
Avellanedos degtukų fabriko
Avellanedoje nuo šio šimtme

čio pradžios su 1.000 darbininkų 
dirbantis degtukų fabrikas — 
Compañía General de Fosforas 
— paliuosavo ir indemnizavo 325 
darbininkus.

Iki šiol dirbusis degtukus iš 
siūlų ir lajaus, pereina prie me
dinių degtukų gamybos.

Iš Avellanedos fabrikas persi
kelia į San Martin.

— La Plato j e iš kapų nišos į 
specialų mauzoliejų 13. 5. 63 ta
po perkelti palaikai poeto Pedro 
B. Palacios (Almafuerte).

— Rio Hondo ruletėn įžangos 
šią žiemą bus po $ 120.

ITALIJOS KOMUNISTAI 
NORI VALDŽIOS

Draugingumo vizitų tarpe 
Kremliaus ir Vatikano dėka, Ita
lijos komunistai, laimėję 25 % 
balsų pereituose rinkimuose, rei
kalauja ministeriškų portfelių.

Niekur pasaulyje komunistai 
neatėjo valdžion balsavimų keliu. 
Europoje bus pirmoji popiežiaus 
žemė, jeigu Fanfani ar kitoj 
koalicinėj vyriausybėj kuri nors 
ministerija bus pavesta komunis
tui. Jie to reikalauja ir, reikia 
manyti, kad popiežiaus politika 
juos prives prie to laimėjimo.

— Leningrade mirė Sovietų ge 
nerolas Vladimir V. Sviridov, 66 
m. amžiaus, buvusis rusų kariuo
menės vadas Vengrijoje.

— Fidel Castro pareiškė Broad 
easting atstovui New Yorke, kad 
Kuba jieškanti gerų santykių su 
JAV. Castro prašė Chruščiovą 
pasimatyti su Kennedy.

— Laos taikos reikale anglai 
ir amerikiečiai pasiūlė, kad tarp
tautinė komisija inspektuotų Jars 
sritį, iš kurios komunistinė ka
riuomenė puola Laos. Tą pasiūli- 
mą rusai atmetė, vetuodami.

— JAV u. r. viceministeris, 
Averill H a r r i m a n, atskridęs 
Maskvon 25. 4. 63, įteikė prezi
dento Kennedy laišką Sovietų 
premjerui Chruščiovui. Kalbama 
apie norą likviduoti Laos krizę 
ir apie galimą susitikimą Chruš
čiovo su Kennedy.

— Vašingtono vyriausybė, su
sitarus su Maskvos vyriausybe, 
įrengė tiesioginio pasikalbėjimo 
telefono - teletipo liniją tarpe 
Baltųjų Rūmų ir Kremliaus.

Pavyzdingam A. L. Balso rėmėjui
PRANUI KRAPOVICKUI

mirus, našlę Elzbietą Juodeikaitę Krapovickienę, sūnų In
žinierių Praną su šeima, sūnų Profesorių ir Tukumano uni
versiteto vice - dekaną Antaną ir sūnų Profesorių bei Vals
tybinio Muziejaus Direktorių Tukumane Petrą Krapovickus 
užjaučiame ir kartu liūdime.

Argentinos Lietuvių Balso Leidykla.

fe
Argentinos lietuvių kolonijos veteranui

PRANUI KRAPOVICKUI
15. 5. 1963 mirus, giliai užjaučiame vėlionies našlę Elzbietą 
Juodeikaitę Krapovickienę ir sūnus: Inžinierių Praną ir pro
fesorių Antaną su šeimomis ir Profesorių Petrą Krapovickus.

J. V. Čikštai ir A. E. Šatkauskai su šeimomis.

(Daugiau užuojautų triačiame puslapyje.)

A. á'ta-j

ALC veikėjų pagerbimas įvyks Liet. Centre Tabaré 6950, Bs. As.,15-6-63,21 v.
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'alsaes Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Periódico Lituano Fundado en el 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis

PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje 
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AR VISKAS YRA AIŠKU 
MŪSŲ BENDRUOMENĖJE?

Pasaulyje pasklidę lietuviai su 
daro vieningą pasaulio lietuvių 
bendruomenę, — teisingai rašo 
savo straipsnyje PLE pirminin
kas Dr. J. Sungaila.

Kiekvienas lietuvis yra akty
vus arba pasyvus bendruomenės 
narys. Lietuvių organizacijose 
veikianti broliai ir seserys suda
ro aktyve bendruomenę.

Pokario laikais susikūrė ir 
bendruomenės vardu pasivadinu
si organizacija. Kol ji neužsidarą 
kurios nors vienos partijos rė
muose, ji remtina visų lietuvių, 
nes jos pareigos, (užsieniuose iš
sisklaidžiusių lietuvių atžvilgiu), 
yra remti visa tai, ką išeiviai 
sukūrė. „Konkuruoti“ gali ne 
broliškų organizacijų parengi
mams, bet kovoje už Lietuvos iš
laisvinimą.

Esant taip, o ne kitaip mūsų 
visuomenės veteranams, seniai 
sukūrusiems patriotines organi
zacijas, ir jo atžalynui - jauni
mui, būtų viskas aišku mūsų 
bendruomenėje.

* * *

Tėviškės Žiburių koresponden
tas K. rašo, kad II PAL Kongre
se Urugvajuje PLB pirm. Dr. J. 
Sungaila paketino surasti lėšų 
Pietų Amerikos lietuvių veiklai 
paremti.

Nėra aišku, kaip reikštųsi toji 
parama? Jeigu ji eitų prisipla
kėlių naudai, ji — netvarkingai 
teikiama — būtų žalinga, kaip 
Argentinoje buvo žalinga savu 
laiku Lietuvos teiktoji parama 
vadinamiems „Lietuvių Namams“ 
ir jų ,.veikėjams" bei jų spaudos 
organams. Netvarkingumas su
kelia demoralizavimą plačioje vi
suomenėje, didina tautos priešų 
eiles.

Ir dabar kai kur Pietų Ameri
koje „alginiai oficialistai“ dirba 
mažiau, negu pasišventusieji 
spaudos bei organizacijų veikė
jai. Atlyginamųjų niekas nekon
troliuoja, jie save be saiko gar
sina, giriasi, rimto darbo pajuo
kai. Taip elgiasi tūlas spaudos at
tache, taip elgiasi VLIKo biule
tenio tvarkytojas. Jokiai komisi
jai nevalia patikrinti, kiek mūsų 
sukeliamų lėšų jie kainuoja. A 
LOS Taryba siunčia pakartotinai 
paramą Vasario 16 Gimnazijai, 
apmoka I PAL Kongreso skolas, 
bet ALOS Taryba yra tik „po
dukra“, o tikrieji sūnūs yra tik 
tie. kuriems stambios pinigų su
mos siunčiamos SROVINIŲ PRO 
TERCIJŲ DĖKA.

Kas su pasišventimu dirba lie
tuvybės gaivinimo labui, tas tu
rėtu bent žinoti, KOKIOJ FOR
MOJ IR KOKIOJ NORMOJ 
spausdinami VLIKo leidiniai Ar
gentinoje ir 1.1. Arčiau stovin
čiųjų garsiai kalbama, kad „Pa
namos“ praktika kartojama...* * *

Visoj užsienių lietuvių spau
doj tilpo II PAL Kongreso apra
šymai: Algininkai juos piešia 
sroviniais ir sumenkina; nepri
klausomosios spaudos bendradar
biai aprašo teigiamai. Jeigu mū
sų Pietų Amerikos lietuvių bend
ruomenėje triumfuos dirbtinu
mas, o ne realus bendruomenės 
pasireiškimas, tai III PAL Kon
gresas, turintis įvykti Brazilijos 
lietuvių sostinėje Sao Paulo, prie 
geriausių bendruomenės norų 
negalės būti pasekmingas. Kol 
organizuojama, visi reikalingi, o 
kuomet praeina, tai kai kas pa
sitenkina svetimomis rankomis 
ŽARIJAS PAŽARSTŲ ir po ki
tų vardais pasislėpę „aiškina“. 
Toki reiškiniai privalo išnykti iš 
mūsų bendruomenės, tai bus svei
kiau visai mūsų tautos kovai 
už savo išsilaisvinimą.

Iki šiol išsamiausia PAL kon-

TREČIOJO FRONTO GIMIMAS 
AMERIKOS LIETUVIUOSE

Išeivijoje turime du lietuvių 
frontus: 'Prieškomunistinj ir ko
munistinį.

Dr. Vytautas Kavolis žurnale 
Metmenys sukūlė trečiąjį frontą, 
pareikšdamas ,kad tai ne ko
munistinis. Išeina, kad ir ne 
prieškomunistinis.

Savaitraščio Vienybės redak
torei Salomėjai Narkeliūnaitei, 
paskui leidėjai Valerijai Tyslia- 
vienei, po apsilankymo Vilniuje, 
kai kas primeta trečiojo fronto 
idėjos palaikymą, ypatingai dėl 
to. kad jos pataria juo didesnius 
ryšius palaikyti su Lietuvos gy
ventojais.

Katalikų spaudos bendradarbis 
Algimantas Šalčius - Ainius - 
Zienius nuėjo bendradarbiauti 
komunistinėn Laisvėn. Bet dau
gelis komunistų, po apsilankymo 
rusų okupuotoje Lietuvoje, grįžę 
j JAV, perėjo į prieškomunistinj 
frontą.

VATIKANO POLITIKIERIAI 
IR LIETUVA

Bažnyčios suvažiavimui Vati
kanas rengėsi visą eilę metų. 
Numatė visas smulkmenas. Ir 
kuomet iš rusų okupuotos Lie
tuvos atvyko Lietuvos vyskupai, 
Vatikanas juos nežymėjo kaipo 
lietuvius ir lietuviu katalikų ats
tovus, bet įrašė kaipo rusų de
legacijos narius.

Alg. V. Naujienose rašo, kad 
ir laisvojo pasaulio lietuvių ka
talikų vadovams tame suvažiavi
me Vatikane buvo uždarytos 
burnos: Priminti Lietuvos oku
pacija Vatikane skaitoma beveik 
mirtinu prasižengimu.

— Gen. J. Macijauskas Vilniu
je kalbėjo apie pagarsėjusį So
vietų generolą, lietuvi Vytautą 
Putną, kuriam šiemet būtų su
kakę 70 metų amžinas, jeigu jį 
Stalino pakalikai nebūtų sušaudę 
birželio 11, 1937, sykiu su gene
rolu Tuchačevskiu ir kitais žy
miais SSSR kariais.

VĖL Iš LIETUVOS 
Į KAZACHSTANĄ

(E)—Vilniaus radijo balan
džio 8 d. žiniomis, visoje Sovie- 
tijoje įsigiję gerą vardą, paverg
tos Lietuvos statybos ministeri
jos organizuojami traukiniai. 
Jais j Kazachstaną, kt. vietas 
gabenami įvairūs Lietuvos spe
cialistai. jaunimas. Dabar vėl 
sustatytas traukinys su.. . klasi
niais vagonais ir į Kazachstaną 
būsią gabenama ne tik 200 staty
bininkų. bet ir įvairios statybos 
priemonės, buldozeris. Lietuvos 
statybininkai, pagal radiją, Pe
tropavlovsko srityje statysią ele
vatorius.

— August Rei, buv. Estijos 
prezidentas ir premjeras, sulau
kęs 77 m. amžiaus, mirė Stock- 
holme 30. 3. 63.

— Latvių biblioteka Melbour
ne. Australijoje, turi 4.175 tomus 
vertingų knygų.

— Adonio Mickevičiaus kūri
nys ..Ponas Tadas“, profesoriaus 
Watson Kirckonnell išverstas 
anglų kalbon, išleistas Londone.

— Lietuvių Chieagoje gyvena 
apie 200.000, o lenku virš 600. 
000, bet spaudos požiūriu lietu
viai geriau susitvarkę.

— J. Kuzminskis, Lietuvos 
Dailininkų S - gos pirmininkas, 
dalyvaudamas Maskvoje įvyku
siame dailininkų suvažiavime 
pranešė, kad pernai Vilniuje įvy
ko 20 meno parodų.

— Gediminas Jokubonis, skulp
torius, už pagaminimą Pirčiupio 
aukoms paminklo projekto, lai
mėjo šiemetinę Lenino vardo pre
miją. Pernai to fondo literatūros 
premiją laimėjo rašytojas Eduar
das Mieželaitis .

Service 
en TV.

DONATO BILIŪNAS
diplomuotas TV technikas, pa
šaukus telefonu, atvyksta į 

Jūsų namus.
922 — 9422

C. M. CHILAVERT 3358

gresų studija telpa Argentinos 
Lietuvių Balse, parašyta inžinie
riaus Zenono Bačelio. Visiems pa
tartina į ją gerai įsigilinti.

P. BARAUSKAS.

REABILITUOTAS MOKSLI
NINKAS M. BAJORIŪNAS
1863 metų sukilimo dalyvis 

Vincas Bajoriūnas, kėdainiškis, 
buvo ištremtas į šiaurės Kauka
zą. Ten 28. 9. 1882 gimė jo sūnus, 
Mykolas 'Bajoriūnas, kuris bai
gęs Kijevo universitetą dirbo 
geologijos srity ir tapo vienu 
garsiųjų tų laikų mokslininku.

Tarp kita, prof. Mykolas Ba
joriūnas atrado naftos šaltinius 
Mangišlake, surinko daug ar
cheologinių kolekcijų. Buvo SS 
SR Mokslų Akademijos bendra
darbis.

•Bet Stalino siautėjimo laikais 
Mykolas Bajoriūnas tapo ištrem
tas Magadanan ir ten 1939 me
tais mirė.

Dabar Vilniuje leidžiamas žur
nalas „Mokslas ir Gyvenimas“ 
patalpino kelių skilčių straipsnį 
apie mokslinius Mykolo Bajoriū- 
no darbus. SSSR vyriausybė jį 
reabilitavo paskelbdama, kad jis 
buvo nekalta Stalino beprotybės 
auka.

SUSISIEKIMO KLAUSIMAS 
LIETUVOJE

Neseniai iš Lietuvos atvykusis 
asmuo Ellos Informacijoms pa
pasakojo. kad apsigyventi į kitus 
sovietų bloko satelitinius kraštus 
leidžiama vykti tik buvusiems 
ų kraštų piliečiams. Prof, sąjun

ga ir partinė organizacija nus
prendžia, kam leistina laikinai 
¡'.vykti. Vėliau pildomos anketos 
' tvirtina partijos komitetas. Jei 
nerandama didelių „nuodėmių“, 
jau duodamas leidimas.

O Lietuvos ribose keliauti ga
lima laisvai. Nereikalingi leidi
mai keliaujant ir į kitas sovieti
nes respublikas. Sovietijoje ke
liaujant, su kontrolėmis paprastai 
susiduriama tiktai uždraustose 
pasienio zonose. Viešbutyje sus
tojant. turi būti patiektas pasas. 
Jei būnama ilgiau kaip trys 
paros, reikalinga pasą registruo
ti. Tai atlieka viešbučio admi
nistracija.

— M. K. Čiurlionio Meno Ga- 
lerėjoje Chicagoj patalpintas 
Juozo J. Baehuno portretas, kurį 
nupiešė Australijoje gyvenantis 
lietuvis dailininkas Vladas Meš
kėnas. Toji dovana Australijos 
lietuvių mecenatui p. J. J. Ba- 
chunui įteikta Sydney lietuvių 
vardu.

— Lietuvos kompozitoriai Bal
sys. Bražinskas, Juzeliūnas, Ma- 
kačinas, Laurušas ir Žygaitis ba
landžio pabaigoj pildė savo kū
rinius 'Latvijoje ir Estijoje.

— Dr. J. C. Landžius - Sey
mour, medicinos gydytojas, gavo 
JAV pulkininko laipsnį. Jis daug 
dirba lietuvių visuomenėje. 1922 
ir 1935 metais lankėsi Lietuvoje. 
Gimęs Heizeltone, Pa. 1894 me
tais. Medicinos kabinėtą turi 
Bostone.

— Meno dienos Australijos 
Adelaidėje įvyko pereitų metų 
gruodžio pabaigoj. Suvažiavo 
virš 1.000 lietuvių. Programą pil
dė jungtinis choras ir solistai bei 
paskaitininkai. Ta proga buvo 
pagerbti JAV lietuviai mecena
tai. pp. Juozas ir Marija Barto- 
sevičiūtė Bachunai. Ton na! įvy
ko NUI-toji Australijos lietuviu 
Sporto Šventė.

— Antanas Bimba, gavęs Kap
suko vardo universiteto garbės 
daktaro titulą, ..Tiesoje“ bando 
kritikuoti buv. min. R. Skipičio 
atsiminimų veikalą — Nepri
klausomą Lietuvą statant. Vei
kalo pavadinimo pakartojimas 
„Tiesai“ neįprastas.

— Karolio Didžiulio atsimini
mus išleido LKP CK Istorinis 
Institutas. K. (Didžiulis veikęs 
Panevėžy ir Šiauliuose. 'Skelbiami 
vėlionies laiškai.

— Vasario 23. d. Kauno muzi
kinis teatras pastatė Offenbacho 
komišką operą „Gražioji Elena“. 
Režisavo R. Andrejevas, dirigavo 
komp. J. Indra, dekoracijas at
liko M. Labuckas. Pagr. vaidme
nyse pasirodė V. Rimkevičius, L. 
Stankevičius, S. Repečkaitė ir 
kiti.

— Antanas Bimba, Brooklyno 
Laisvės redaktorius, laišku dė
koja Vilniaus universiteto rekto
riui Jonui Kubiliui už tai, kad 
tas Kapsuko vardo universitetas 
suteikė Bimbai istorijos mokslų 
garbės daktaro laipsnį.

— Jurgis Arminas Australijos 
Adelaidėje baigė ekonominių 
mokslų fakultetą. Ten pat medi
cinos fakultetą baigė Roma Vo- 
roneckaitė.

BUVUSIO KELEIVIO LEIDĖJO 
MIRTIES SUKAKTIS

Sekančiais metais minės savo 
gyvavimo 60 metų populiarus lie
tuvių savaitraštis Keleivis (636 
Broadway, So. Boston 27, Mass., 
USA).

Šiemet sukako lygiai 20 metų 
nuo jo leidėjo Jurgio Gegužio 
mirties. Gimęs šakių apskrity 
1877 m., J. Gegužis spaudos dar
bo išmoko Martyno Jankaus 
spaustuvėje Bitėnuose. Paskui 
dirbo Mauderodės knygų leidyk
loje Tilžėje. Atvykęs į J A V 
1905 metais, diri.o A. Ol.ševskio 
spaustuvėje Chieagoje, paskui 
Vinco slinkio leistoje Darbinin
kų Viltyje, Šenadoryje.

St. Alichelsono 1908 metais 
pakviestas į Bostoną, sykiu su 
kvietėju nupirko Keleivį iš Žvin- 
gilo. Miehelsonas redagavo, Ge
gužis administravo. Susirgęs vė
žiu, Gegužis mirė 1943 metais.

Dabar Keleivį leidžia Lietuvių 
Socialdemokratų Sąjunga, reda
guoja Jackus Sonda. Bendradar- 
biaja ir St. Miehelsonas, neseniai 
parašęs puikų veikalą — Lietu
vių Išeivija Amerikoje.

„GATVĖS VAIKAS“ BOSTONO 
LIETUVIŲ SCENOJE

Bostono Lietuvių Dramos Sam 
bflris 10. 3. 63 suvaidino Dario 
Niceodemi 3 veiksmu komediją 
„Gatvės vaikas“, r ba „Neū
žauga“. Vaidinta Thomas Park 
gimnazijos salėje.

Režisavo Aleksandra Gustaitie- 
nė; dekoracijas piešė dailininkas 
Viktoras Vizgirda, vaidino Lai
ma Katauskaitė, Rita Xusiejuté, 
Peliksas Kontautas. Jurgis Ja- 
šinskas, Gediminas Margaitis, Ri
mas Budreika. Zita Zarankaitė 
ir Antanas Vileniškis.

Vaidintojus ir publiką fotogra
favo Argentinos lietuviams pa
žįstama ponia Beatričė Kleizaitė 
- Kerbelienė.

Komedijos pastatymu žavėjosi 
skaitlinga publika. Pelnas pas
kirtas Lituanistinei Mokyklai.

— Min V. Sidzikauskas iš New 
Yorko atstovavo Lietuvos Lais
vės Komitetą geg. 5 - 7 vykstan
čioje 'Pavergti] Europos Tautu 
Seimo konferencijoje Strasbur- 
ge. Min. V. S. taipgi aplankys 
Paryžių, Briuselį ir Londoną.

— Kun. Ignatavičius iš Romos 
dalyvavo kaipo liudininkas ba
landžio 17 Vokietijos Koblenze 
vykstančioje Minske žmones šau
džiusių SS - kų TIeuserio ir kitų 
byloje.

f

VELYKŲ ŠVENČIŲ METU 
GARBINO KOSMONAUTUS

'(E) —Pagal komunistus, kiek
viena data turi savo tradicijas, 
išskyrus, žinoma, Lietuvoje visą 
laika minėtas religines šventes. 
Tad, irsiu metu Did. Penktadie
nį ir kt. švenčių dienomis jau 
tradiciniai minėta vad. kosmo
nautų diena.

Lietuvos gyventojai buvo ver
čiami visur klausytis keturių 
kosmonautų pavardžių. Ar verta 
galvoti apie Velykas, kai visas 
dėmesys buvęs nukreiptas į so
vietinius žygius erdvės užvaldy
mo srity?

— Antanas Sodeika per Vil
niaus radiją 13. 2. 63 papasakojo 
kaip velionis Feodoras Šaliapinas 
gastroliavo Vilniuje (1937 m.) 
ir Kaune dainavo Faustą. Spauda 
plačiai mini šaliapino 90 metų 
gimimo sukaktį.

— Vilniuje išėjo pirmas tomas 
bibliografinio leidinio „'Lietuvos 
TSR spauda“, kurį sudarė T. 
Čyžas, E. Urnežiūtė, A. Ulpis, 
J. Aleksandravičienė, E. Lebe- 
dienė ir A. Bačienė.

— Lietuvoje kaltinamas tūlas 
Čiunskis, kuris susitaręs su Ka- 
zachtano javų spekuliantais, ne
legaliu būdu uždirbęs 5.000 do
lerių.

— Vytautui Alantui - Jakševi- 
čiui, rašytojui ir dramaturgui, 
gyvenančiam Detroite, pernai 
birželio mėnesį sukako 60 metų 
amžiaus. Rašytojo pagerbtuvės 
įvyko 16. 3. 1963, Lietuvių Na
muose.

— Arnoldas Vokietaitis, JAV 
gimęs dainininkas, dainavo Don 
Basilio rolę 'Sevilijos Kirpėjo 
operoje Bostone 1. 2. 63. Operą 
anglų kalba statė The Boston 
Group.

— Vilniaus radijas kolchozus 
ir sovehozus jau vadina anglišku 
žodžiu „fermomis“. Lietuvos 
„farmerius“ (ūkininkus) vadino 
buožėmis. Bet, reikia vytis Ame
riką. ...

— Vilniaus žalgiriečių aikštė
je 15. 2. 63 Kauno Žalgirio krep
šininkai pralaimėjo vilniečiams, 
sukorusiems 63. prieš 53. Dabai’ 
Lietuvos krepšininkai stovi to
kioj eilėj: Vilnius, Kaunas, Šiau
liai.

— Min. St. Lozoraitis gavo 
atsakymą iš Vakarų Europos 
Unijos, kad jos išleistame žemė
lapyje įvykusi klaida bus atitai
syta. '(Mat Lietuva buvo įjungta 
į SSSR).

Dovana kurį Jus primins visuomet: 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijoz vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams. 
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35x25 cm. Kaina —- $550 ir $450.

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, Villa Lugano, Buenos Aires.

» GIMTOJI KALBA, Nr. 18, 
1962. Kutūros Fondo leidžiamas 
bendrinės kalbos žurnalas. Me
tams 1 doleris. Adm. adr.: 2642 
W. 15 St., Chicago 8, 111., USA. 
Redaguoja L. Dambriūnas, Dr. 
IP. Jonikas, Dr. A. Salys, Dr. Pr. 
Skardžius. Redakcijos talkinin
kai: B. įBabrauskas, A. Dundulis, 
J. M. Laurinaitis ir 1). Velička. 
Pamatuotai kritikuojama toji 
lietuvių spauda, kuri lietuvių 
vardus rašo svetimtautiškai ir 
lietuvaičių moterų pavardes ra
šo vyriškoj lyty, pa v. Ona Pet
raitis ir 1.1. Taipgi pamatuotai 
kritikuojami mūsų dainininkai, 
neištarianti žodžių arba dainuo
janti tarmiškai, pav. Lionė Juo
dytė, Algirdas Brazis. Ausį rėžia 
netaisyklinga kalba įdainuotos 
plokštelės.
• KELEIVIS, (636 Broadway, 
So. Boston 27, Mass., USA) 20. 
3. 63 laidoje talpina išsami] J. 
Vilkutaičio straipsnį apie Aušros 
pasirodymo 100 metų sukaktį. 
Aušra, pirmutinis lietuvių laik
raštis, skirtas Lietuvos gyvento
jams, buvo spausdinama Tilžėje 
ir slaptai platinama rusų oku
puotoje Lietuvoje. 'Straipsnis 
iliustruotas jos redaktorių, Dr. 
J. Basanavičiaus (1851 - 1927) ir 
Dr. J. Šliūpo (1880 - 1944) pa
veikslais.
• KNYGŲ LENTYNA, Vytau
to Sauliaus leidžiamas, Al. Ru- 
žaneovo redaguojamas bibliogra
fijos žurnalas: 1132 N. Walnut 
Str.. Danville, TIL. USA. Metams 
pusantro dolerio. Numeryje 128, 
liepos-Iapkričio, 1962, paskelbtas 
89 laikraščių ir žurnalų sąrašas, 
kuriuos leidžia laisvojo pasaulio 
lietuviai. Pirmoje vietoje žymi
mas Argentinos Lietuvių Balsas.

• LITUANUS, Nr. 4, 1963. Pir
moj vietoj eina puikus Dr. Ma
rijos Gimbutienės raštas apie 
Baltį] — lietuvių, prūsų ir latvių 
— senovines religijas. Kuomet 
kryžiuočių kardo lietuviai nebu
vo kapoti, mūsų valstybės sienos 
siekė iki Juodmario.
• LIETUVIU DIENOS, vasa
rio. 1963. Viršelyje Lietuvos 
Laisvės Varpas. Žurnalas gausiai 
iliustruotas. Red. Bernardas 
Brazdžionis: 4364 Sunset Boule
vard, Holywood 29, Cal., USA. 
Metams 6 doleriai.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Pietų Amerikos Lietuvių
Kongresai ir kas toliau?
IŠEIVIŲ LIETUVIŲ KONG RESŲ TAISYTINI DALYKAI

9. — Skirtinga nuomonė ii- kriti
ka.
Genijai ir talentai irgi kritikos 

neišvengia, tat mirtingiesiems 
dėl kritikos netektų sirgti. Bet 
lietuviškos išeivijos politikieriai 
kritikos nemėgsta ir dažnai skir
tingą nuomonę palaiko už prie
kabingą kritiką. Politikierių ir 
prie jų prisitaikančiųjų dėl ma
no pastabų, kaip jau dažnai atsi
tikdavo, buvo sakoma — „dirbk, 
o ne kritikuok“. Darbas darbui 
yra nelygus. Yra darbas sutarti
nis, taikinis, kaip bičių ir skruz
džių. Yra darbas išderintas, kaip 
gulbės, lydžio ir vėžio. Pagalios 
yra bergždžias darbas, kaip meš
kos su kalade. Lietuvoje įvairia- 
lyčius visuomeniškus darbus dir
bau dažniausia savo iniciatyva ir 
noru ir darbo nesklandumai bū
davo lengvai šalinami. Panašiai 
ėmiausi darbo ir išeivijoje, bet 
bandant nesuderintus darbus 
kreipti j darnumo vėžias, visuo
met susilaukdavau priekaištų ar
ba buvo brukama Į ranką kaladė. 
Nekritišku prie darbo priėjimu 
ir tokios rūšies darbą galima pa
laikyti pozityviu. P>et aš jo atsi
sakydavau ir priekaištai virsda
vo kaltinimu, nenoru dirbti!

Sutikimas dalyvauti II Pal Kon 
grėsė turėtų eliminuoti visokius 
priekaištus, bet prisipažinimas, 
kad dirbau kaip meška su kalade 
iššauks dar didesnių priekaištų. 
Jeigu priemonės nepateisina tiks
10. tai darbas laikomas bergž
džių. Buvau kviečiamas bendruo
menės. bet jos atstovauti negalė
jau, nes ji yra palaidota. Kito
kių ¡galiojimų neturėjau. Svars
tant atstovavimą, pradžioje te
buvo viena abejotina kandidatė. 
Jaučiau gėdą, kad nebus kas ats
tovauja didžiausią 'Pietų Ameri
kos lietuvių koloniją, ir tikėjausi, 
kad prieš kongresą gal pasiseks 
pradėti naujus žygius atgaivinti 
Brazilijos lietuvių bendruomenę.

(Tęsinys iš pereito Nr.)

kryželių 5 dienų autobuso kelio
nėje tirpstančiomis bei linkstan- 
čiomis kojomis tryniau sėdynę. 
Tiesioginių išlaidų turėjau apie 
40.000 kruzeirų ir kita tiek gau
tinų už atsakytus darbus, ku
riuos turėjau atlikti laike 10 
dienų atostogų, paaukotų kon
greso reikalams.

Kongreso metu parodyti „man 
dagtinio“ gestai suteikė „malo
nią“ nuotaiką. . . Ir tai dėl noro 
atgaivinti palaidotą bendruome
nę. Tai akcijai nesusirado nei 
laiko, nei talkininkų, o bendruo
menės steigimas bei atgaivinimas 
yra ne vieno žmogaus bet taiki
nis darbas. Laikau atlikęs meš
kos su kalade darbą, o kiti tever
tina ji, kaip kas nori.

Noriu dar pabrėžti, kad rimtas 
B - nės suorganizavimo atidėlio
jimas lietuvybės balanse sudaro 
sunkiai bepadengiamus deficitus.

ZEFERINAS JUKNEVIČIUS, 
kuris H PAL Kongrese skaitė 
pagrindinę paskaitą apie lietu
vybės išlaikymo uždavinius; Joje 
jis pasakojo apie Argentinos lie

tuvių veikimą.

10. — Kongreso poveikiai bend
rais bruožais.
Kiekvienas subuvimas primena 

tėvynę, atnaujina lietuviškus pap 
ročius, skątina lietuvybei bei pri
mena lietuviškas pareigas ir su
artina lietuvius. Bet jeigu su
buvimas baigiasi be nusistatymo 
įvairiais būdais bendravimą pa
laikyti, tai jo reikšmė yra laiki
na -— subuvimo metu didžiausia, 
subuvimui pasibaigus, kurį laiką 
¡spūdžiai pasilieka prisiminimuo
se, bet greit ir užsimiršta.

Įvairių kraštų subuvimai bei 
kongresai palieka poveikius di
desnius, bet dėl didesnių nuoto
lių jų tęsimasis yra trumpesnis. 
Tenka turėti dalyvius ir jeigu 
dalyviai nepasiryžta bendravimą 
išplėsti j nedalyvavusias lietuvių 
mases, tai poveikiams į jas nesu
sidaro nei mažų takelių. Tat lie
tuvybės palaikymui ir antrojo 
kongreso reikšmė lieka tik praei
nama.

Didesnės reikšmės kongresas 
turėjo propagandine prasme — 
pagarsinti trijų valstybių lietu
vių atstovų vardu Lietuvą bei 
lietuvių tautą ir rasti aukštose 
sferose bei spaudoje laisvės ko
vos užtarėjus.

Aplankymas prezidento, vy
riausybės, miesto šefų ir spaudos 
šefų užmezgė draugystės ryšių, 
dėl kurių jiė'jaus pareigą užtar
ti. paremti Lietuvą tarptautiniuo 
se forumuose, susitikimuose ir 
spaudoje kiekviena tinkama pro
ga. Palaikant pažintis bei drau
giškumą su jais nuolatos, propa
gandinė reikšmė gali tęstis be 
perstogės. (Seka tęsinys) 
1) ALBalso korespondentui vė
liau teko patirti, kad Lietuvos 
atstovas P ALK delegatus pak
viesti pavedė B-nės. pirm. A. Bal
čiūnui. Kodėl vieni buvo pakvies
ti kiti ne, neaišku.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

SVEIKINU IŠ CHICAGOS
Argentinos Lietuvių Balsas 

man yra didelis ir malonus sve
čias. Siunčiu čekį sumoje penkių 
dolerių ir prašau man siųsti A. 
L. Balsą oro paštu.

Daug linkėjimų visiems Balso 
darbuotojams.

Alf. Artmonas.
Chicago,25. 4. 1963.

SIUNČIU GIRO SU PARAMA
Visuomet tvarkingai gaudamas 

Argentinos Lietuvių Balsą, siun
čiu Giro Postal sumoje $300, 
šiemetinei savo prenumeratai.’

Kazimieras Vaišvydas.
Ezpeleta. (IR.
— Villa Dolores, Kordobos kai 

nuošė, prisimindami A. L. Balso 
Leidėjus O. P. Ožinskus. sveiki
name su Velykų šventėmis ir dė
kojame už. mūsų dukrelių gražų 
priėmimą joms viešint sostinėje. 
Ačiū už fotografijas! Seka per
laida su prenumerata ir priedais.

A. ir E. Zdanevičiai.

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE

Garbingo amžiaus sulaukusiam
PRANUI KRAPOVICKUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą poniai Elzbietai Krapovic- 
kienei ir visai vėlionies šeimai bei artimiesiems.

Inž. Jonas Čekanauskas su šeima.

__________

Argentinos lietuvių kolonijos veteranui
PRANUI KRAPOVICKUI

mirus, liūdesio valandoje reiškiu gilią užuojautą poniai Elz
bietai Juodeikaitei Krapoviekienei ir sūnams.

Ona Juodeikaitė Mikšienė su šeima.

A. a. pavyzdingam lietuviui
PRANUI KRAPOVICKUI

mirus, jo žmonai Elzbietai Juodeikaitei Krapoviekienei, sū
nams inžinieriams Pranui ir Antanui su šeimomis ir moksli
ninkui Petrui Krapoviekams, liūdesio valandoje, reiškiame 
gilią užuojautą. Ona, Gracielė ir inž. Juozas Bukevičiai.

"Į-

Mūsų visuomeninio darbo talkininkui
PRANUI KRAPOVICKUI

savo garbingo gyvenimo kelionę baigus, nenuilstamai jo 
bendradarbei — žmonai Elzbietai Juodeikaitei, sūnams Pra
nui. Antanui ir Petrui, liūdesio valandoje reiškiame gilią 
užuojautą.

St. Staneika, Dr. P. Staneika, V. Andriuška, 
Leopoldas Stankevičius ir šeimos.

Prenumeratas apsimokėjo:
Pranas Vaitekūnus ir $ 350 a., 
Dr. Sofia Gintylaitė ir $ 250 a., 
Juozas Katinas ir $ 100 aukų, 
Benediktas Uktveris ir $ 65 a„ 
Jonas Petrauskas ir $ 50 aukų.

Buenos Aires mieste, gegužės 15, 1963 metų
PRANUI KRAPOVICKUI

mirus, giliai užjaučiame garbingą Argentinos lietuvių kolo
nijos veterano šeimą.

Jonas Janužis, krikšto duktė Ladislada Stasevičius, 
Adolfas Veščiūnas ir Aleksandras Mikėnas su šeimomis.

Pirmas motyvas, pastūmėjęs 
mane vykti į kongresą, atkrito 
jau išvykstant, nes atstovų atsi
rado daugiau, nei buvo tikėtasi. 
Be to. kongreso metu aš iš viso 
suabejojau, ar buvau laikomas 
atstovu, nes pagal Mūsų Lietu
vos kongreso eigos aprašymą, va
sario 24 d., atstovai aplankė Lie
tuvos atstovą p. A. Grišoną, o aš 
apie lankymąsi nieko nežinojau.

Lengva paaiškinti mano neda
lyvavimą kaipo asmens, ne visiš
kai pritapusio prie kongreso nuo
taikos. bet lieka nesuprantamas 
išjungimas iš dalyvių Argentinos 
choro dirigento ir kt.

Būtų buvęs parodytas noras 
širdingo bendradarbiavimo, jei
gu p. Atstovas būtų suruošęs 
kuklų „cha - matą“ visiems sve
čiams in eorpore, neatsižiūrint 
nosies didumo bei jos spalvos. 1)

Tai yra mažmožis, kurio vie
nok reikėtų vengti. Bet kas tik
rai apgailestautina, tai kongreso 
nesusidomėjimas P L B padaryti 
gyva organizacija. Nei mano 
anksčiau paminėtas šiuo klausi
mu planas, nei susirinkime pa
reikštos pastabos šio klausimo 
pirmyn nepastumėjo. Buvo lauk
ta iš PLB centro organo pirmi
ninko bendruomeniško susiorga- 
nizavimo propagandos. Bet pir
mininkas savo gražiose kalbose 
paryškinęs šiek tiek skirtumus 
tarp eilinių organizacijų ir bend
ruomenės. iš eilinių organizacijų 
prakalbų rėmų toliau neišėjo, 
bendruomenės reikšmės neišryš
kino, neveikiančias bendraune- 
nes atgaivinti ir merdėjančias 
pagyvinti deramai neparagino.

Privačiame pasikalbėjime pir
mininkas bendruomenės šulus dėl 
bendruomenės negalavimu teisi
no valdybos bei tarybos narių 
nesilankymu į posėdžius. (Nesi
lankymo priežastys aprašytos A. 
L. Balso Nr. 1181). Man asmeniš
kai padarė pastabą, kad aš pats 
savo siūlimų nebandau įgyven
dinti.

Parapijoje sugalvotas priekaiš
tai, pasiekęs bendruomenės vir
šūnes. verčia pasiteisinti kongre
se dalyvavimo pavyzdžiu. Su 70

P. L. B. Arg. Apygardos C. Y. 
vadovybės iniciatyva, 4. 5. 63, 
Aušros Vartų parapijos salėje 
įvyko Argentinos Lietuvių orga
nizacijoms priklausančio lietuvių 
jaunimo pasitarimas.

Prie garbės prezidiumo stalo 
B - nės pirm. A. Balčiūno ir sekr. 
inž. St. Babronio pakviesti: AL 
OS Tarybos pirm. J. č'ikštas, K. 
Kaminskas, 1. Padvalskis, O. 
Ožinskienė. E. Daunoraitė, R. 
Rukšėnaitė, kun. A. Steigvila ir
A. Petraitis. (Pakviesti alfabeto 
tvarkoj, kaip lygiai pagal alfa
betą pusiauraeiu surikiuoti sta
liukai, su užrašais, kokioms or
ganizacijoms atstovauti pakvies
ta po tris jaunuolius bei jaunuo
les).

Prie spaudos stalo buvo A. L. 
Balso leidėjas Pr. Ožinskas, kuris 
taipgi padarė šio istorinio posė
džio nuotraukas, red. K. Norkus 
ir Laiko adm. P. Gudelevieius.

Bnės sporto sekciją atstova
vo Algirdas Kaibutas. R. Devei
kis ir T. Jasinevičius.

A. L. Centro: R. Narkevičius, 
R. Kalibatas, E. Daunoraitė ir 
Paulina Brazinskaitė.

Ateitininkų: A. Deveikytė, 
stud. II. Kalpokas ir stud. E. 
Paršelis.

Birutiečių, mindaugieeių ir Ro
sario lietuvių jaunimo stalai bu
vo tušti.

Nemuno: pirm. A. Markus ir 
sekr. E. Baubinas.

Rambyno: M. Sudnius, T. Ma
čiulytė ir R. Paršelis.

Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje : vicepirmininkas 'Pr. Aleš
kevičius (šiemet baigiantis inži
nerijos fakultetą), J. Jeznas ir 
Albertas Stukas.

Šv. Cecilijos choro: studentai
B. ir R. Čekanauskai ir AL Saka
lauskaitė.

B-nės pirmininkui A. Balčiū
nui paaiškinus lietuvių jaunimo 
apjungimo tikslus, visa eilė kal
bėtojų konstatavo, kad mūsų jau
nimas seniai siekia tarpusavio 
bendradarbiavimo sporto, meno 
ir socialėje srityje. Jaunimo vai
dintojų grupės, ansambliai, ben
dri jaunimo piknikai Įrodė jau-

nimo bendradarbiavimo norą.
Pasitarime buvo paliesta daug 

temų. Buvo ir švelniai pasigin
čyta. Didžiųjų organizacijų jau
nimas (ALC, SLA, Nemuno) bu
vo kaip stebėtojai. Sąryšio suda
rymo reikalu pirmiausia turi pa
sitarti su atstovaujama organiza
cija. Be to, svarbu ir proporci
jos klausimas. Kelių šimtų narių 
organizacijos turi turėti daugiau 
atstovų būsimame jaunimo sąri- 
šyje. negu turinčios tik keliolika 
narių arba popierinės. Taipgi 
svarbu, kad jaunimo sąryšis pats 
valdytūsi, be jokios partinės 
„globos“, kuri tik sumenkintų 
didelę jaunimo bendradarbiavi
mo idėją.

Sporto klubas „Kovas“ kaž 
kodėl nebuvo pakviestas šin jau
nimo pasitariman.

Pasitarimui pasibaigus, sekan
tis pasitarimas nutarta turėti ten 
pat, birželio 1, 20 vai.

Pageidautina, kad sekančiame 
pasitarime jaunimas savo mintis 
reikšti? lietuviškai.

Tenka pasveikinti ponią E. Kai 
butienę, kuri paruošė tikrai gra
žias vaišes pasitarimo dalyviams 
Salės bufete. N. G.

GIRDĖTA
SKAITYTA

MATYTA

Inž. Juozas Bukevičius ir $ 50 a. 
Olga Kraniauskaitė - Dunaiehuk. 
Adelė Baltušytė Gintautienė, 
Bernardas Pilkionis, 
Antanas Puzinas, 
Emilia 'Peskarskaitė, 
Vincas č'ižauskas, 
Petras Šniokas, 
Zuzana Zabulionienė, 
Kazys Budinas, 
Povilas Jelinskas, 
Vincas Norkaitis, 
Agr. Petras Kraniauskas, 
Jokūbas Šimas, 
Jaroslavas Nastopka, 
Tadas 'Kairys, 
Jurgis Mažeika, 
Leonas Bernotas.
Pranas Kalybatas, 
Albertas Iršius, 
Karolis Bielskis, 
Pranas Dombravas, 
Kazimieras Balčiūnas, 
Kazimieras Šeškauskas, 
Adolfas Veščiūnas, 
Leonora M. Juodeikienė, 
Alfonsas Artmonas. 
'Stanislovas Noreika, 
Jonas Miliauskas. 
Antanas Latvėnas 
Mečislovas Valentinas, 
Povilas Jankauskas, 
Aleksandras Norbut, 
Jonas Stankus, 
Aleksandras Mikėnas, 
Viktoras C. Meškinis, 
Vincas Stundžia, 
Ona Adomaitienė. 
Markas Venediktovas, 
Antanas Stanevičius, 
Antanas Ma, j a u sk a s, 
Dionizas R. Jasiulis, 
Domininkas Žlabis, 
Jurgis Sartoris.

('Seka tęsinys)
Dėkojame visiems 

numeratoriarns, 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo 
džio gaivinimo darbą. ,

pro 
kurie be jokių

Didžiam visuomenininkui ir pavyzdingam tėvui 
PRANUI KRAPOVICKUI

mirus, reiškiu gilią užuojautą gerbiamai Elzbietai Krapo
viekienei ir aukštuosius mokslus, išėjusiems sūnams, kartu 
liūdėdamas dėl skaisčios asmenybės mirties.

Juozas Macijauskas.

TE. 54-2940
Forest 1100)

u s :
— SALTO

Garbingo lietuvio gyvybei užgęsus,
PRANUI KRAPOVICKUI

mirus, giliai užjaučiame liūdinčią vėlionies našlę ponią Elz
bietą Juodeikaitę Krapoviekienę ir sūnus su artimaisiai, 
kartu liūdėdami.

Klemensas Balčiūnas (t), Klemensas Balčiūnas (s), ir 
Inž. Leopoldas' Vaitekūnas su šeimomis.

Fernández y Timinakaa 
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS —
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Socaras!: 
Batearse 510,

Casa Central: 
A v. Necochea 11070, 

(Ex Av. Pavón) 
T cmperley L. de Zamora

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALOentro nariams.

JORGE Z I B E R K A
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHTLAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439

NUKLYDĘS REFERENTAS
Brazilijoje prelato P. Raga- 

žinsko redaguojamoji „Mūši? Ine 
tuva“ 9. 3. 63 laidoje pirmame 
puslapyje rašo, kad II PAL Kon
grese Urugvajuje buvo vienin
telis referentas, C. Juknevičius 
iš Buenos Aires, ir... „referentas 
savo pranešime nutolo nuo te
mos. Tikrumoje, atpasakojo Ar
gentinos lietuviu kultūrinę veik
lą“.

Savieji barė Dr. J. Grinių už 
tiesos pasakymą Kultūros kon
grese Chicagoje; savieji kaltina 
nutolimu nuo temos ir II PAL 
kongreso referentą. O rodos, po
nas Juknevičius ir už kunigus 
kunigiškesnis.... Kame nutoli
mas? Svirplys.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187;
(Kampas Avenida

GííQ

S k y r i
Buenos Aires 525

„A. L. Balso Administracija.

PAKETAI RUSIJON
&
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$
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Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų. 
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS 
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS 

NIŠKĄ TABAKĄ. 
INFORMACIJOS RAŠTINĖJ

PALTUS, VIL- 
IR AMERIKO-

E :

TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31- 1558; 32-4124
■j

3
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Moteris ir Pasauks
DIDINGA MOTINOS DIENA 

A. L. CENTRE
Daktarės Ginterytės paskaita

Nuo senų laikų yra išlikusi 
graži legenda sakanti kad Die 
vas, negalėdamas visada pasilik
ti žemėje su žmonėmis, palikęs 
jiems savo vietoje motiną.

Mintis pagerbti motinas yra 
kilusi Austrijoje 1912 metais. Ga 
bitinai tas sumanymas buvo įgy
vendintas po 1918 metų Prancū
zijoje, kaip užuojautos ir pagar
bos pareiškimas liūdinčioms mo
tinoms, kurių sūnūs žuvo Didžia
jame kare.

Lietuvoje nuo 1929 metų įsi
gyveno tas gražus paprotys, kas
met minėti Motinos Dieną pir
mąjį gegužės mėnesio sekmadie
nį. Tą dieną viso kūlturinio pa
saulio vaikai nusilenkia motinė
lei gimdytojėlei, močiutei šir
delei.

Kiekvieną akimirksnį visame 
pasaulyje gimsta vis naujų bū
tybių. Visos motinos vienaip sa
vo kūdikius liūliuoja. Sakoma, 
kad MAMA esąs gražiausias žo
dis.

Tiek vaikas, tiek suaugęs žmo
gus kur ras geresnę paguodą ir 
globą, jei ne pas savo motiną?

Prisiminus šeimos šilimą gim
tąją pastogę, tėvelius, brolius ir 
seseris — visą tą šaltinį, iš kur 
išdygo visi mūsų doros diegai, 
kilnieji palinkimai, kur kūdikys
tėje įskiepyti gražiausi jausmai 
— pirmiausia mūsų akyse stoja 
motinos paveikslas.

O kas gi mus taip neišskiria
mai surišo su motina? — Tai mo
tinos meilė savo kūdikiui.

Motina pirmoji vaiko auklė
toja. Ji pirmoji susiduria su vai
ku nuo pat jo atėjimo i šį pa
saulį.

Motina ne kartą rizikuoja gy
vybės netekti vaikui išvystant 
pasaulį.

Kas per naktis nemiega slau
go, valgydina? Kas kaip beįma
nydama nuo pikto, nuo blogo vai
ką saugo?

Kas moko Dievą, žmones ir 
Tėvynę mylėti?

Kas buvo mūsų pirmasis mo
kytojas? Kas išsaugojo mūsų 
gimtąją kalbą?

Vis tai mieloji motulė.
Kalbėti apie motiną, tai kalbė

ti apie savo tautą, nes ji dar ma
žam „į krūtinę skausmą savo lie
jo nežinia“, kadangi pati buvo 
patyrusi daug skriaudų iš sveti
mųjų, nes ji iš praeities neša sti
prybę, mokydama mylėti savo 
kalbą, savo meną.

TRUMPAI
— Lucia Elena Sikerytė, Petro 

ir Genovaitės •Sidabraitės Sike- 
rių vyriausioji duktė. Bs. Aires 
universiteto studentė, 16. 5. 63 
ištekėjo už savo sužadėtinio Ro
man Charczyk, baltgudžių sū
naus. Vestuvių vaišės įvyko jau
nosios tėvų namuose, Remedios 
de Escalada. S. S.

— Juozas Tūbelis, „Kovo" žai
dėjas, povestuvinę kelionę pra
leidęs JAV, balandžio pabaigoj 
grįžo Argentinon. Būdamas Clii- 
eagoje, aplankė J. Zubrickus, 
Valentinus ir kitus buvusius ar- 
gentiniečius. Čia Tūbelis turi sa
vo dirbtuvę.

— Irma Balnytė, Vinco ir 
Onos Balnių duktė, iš Villa Ba- 
llester, 11. 5. 63, ištekėjo už 
Raul A. Madeo. Gražios vestuvės 
Įvyko salione Viejo Bueno, ku
riose dalyvavo didelis skaičius 
lietuvių, jaunavedžio draugų bei 
giminių iš abejų pusių. Abu jau
navedžiai yra General Motors 
tarnautojai. Medaus mėnesį pra
leisti išvyko į Mendoza.

Tintorería Continental 
Pavieniai ir urmo darbai 

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

AKINIAI - FOTO APARATAI
Savo Laboratorijoje priima:

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-MoronJ -6488
Casilla de Coreo 42. Moron.

Neribota motinos meilė savo 
kūdikiui eina išvien su pasiauko
jimu.

Nėra pasaulyje skausmo, ku
rio ji negalėtų pakelti, kad tik 
jos kūdikiui būtų gera.

Kūdikis motinai brangesnis už 
jos gyvybę.

Toks didelis jausmas, iš mei
lės savąjam kūdikiui, siekia to
liau: jis gali apimti netik savo 
kraujo, bet ir svetimus vaikus, 
kitus žmones, net abstrakčias 
idėjas, jis norėtų išgydyti viso 
pasaulio žaizdas. Tokia didi, sie
kianti dievybės meilė vadinama 
motininškąją meile, kuri gydo, 
globoja, kelia.

Toji meilė tik duoda, nieko 
neprašydama sau. „Ji myli ir 
yra švelni“ sako Vydūnas „dėl 
to ji yra tikroji motinėlė“.

Sūnui kare žuvus, mūsų žmo
nės taip motinos skausmą ap
dainuoja:

„Marti gedėjo tris nedėliotes, 
Sesuo trejus metelius;
O mamužėlė, ši garbužėlė 
Pakol gyva galvelė“.
Tas jos skausmas „pakol gyva 

galvelė“ ir yra stipriausioji mo
tinos meilė.

Lietuvės motinos iš senovės 
garsėjo savo giliu tikėjimu ir 
kilniu orumu.

Jų galia glūdėio labai bran
ginamoje doroje. Do-os simbolis 
— rūtų vainikėlis ligi šiol dai
nose apdainuojamas.

O meilės galia jai nušviečia 
sunkų auklėjimo darbo kelią.

Kuo gi kitu galėtumėm išaiš
kinti, kad mūsų senosios motu
lės, vos iš maldaknygės mokėju
sios paskaityti, sugebėjo išau- 
klieti tiek narsių didvyrių, tiek 
kilnių ir garbingai vyrų kaip J. 
Basanavičius, Kudirka, Mairo
nis, knygnešių su būriais kovo
tojų, kurie privedė mūsų kraš
tą prie Nepriklausomybės.

Mūstj tautos sūnūs — jaunuo
liai ir subrendę vyrai mokslei
viai, ir artojai bet kaip ginkluo
ti savanoriais ir šauliais partiza
nais nedvejodami stojo į kovą, 
kad tik laimėtų laisvę.

Laisvei ir nepriklausomybei iš
kovoti mūsų tautos sūnų gyvy
bėmis it lapais nuklota mūsų Tė
vynės motinos krūtinė.

O ar pamano kas, kad kiek
vieną tą kritusį „lapą“ yra ly
dėjusi mylinti motinos širdis?

O kur tik krito toks lapas, ten 
sukniubo kruvinai sužeista ir 
motinos širdis.

Dėl to Tėvynė yra mums bran
gi, kad ji nuklota mūsų brolių 
gyvybės aukomis, ir aplaistyta 
motinų širdies krauju!

IŠ VISUR
— Elena Gramašauskaitė, iš 

Urugvajaus. 12. 5. 63, per Moti
nos Dienos minėjimą, rosarietės 
Rožės Simanauskienės lydima, 
lankėsi Arg. Liet. Centre. Vieš
nia, kaip lygiai jos palydovė, su
sipažino su ALC veikėjomis. Ne
žiūrint, kad p - lė Elena dirba 
Fonoaudiologia, t. y. kurčių mo
kykloje, kaipo tos srities spe
cialistė, puikiai kalba lietuviškai 
ir moka daug dainelių.

— Juana Josefina Macijauskai 
té, baigusi Valstybinę Gimnaziją 
Buenos Aires mieste, ištekėjo už 
savo sužadėtinio Fabio Abdala, 
arabų sūnaus. Vestuvėse, kurios 
įvyko jaunojo namuose Santiago 
del Estero, dalyvavo jaunosios 
tėvas Juozas Macijauskas iš (Bue
nos Aires. D.A.

— Marta Vibrentaitė, Prano 
ir Onos Sadauskaitės Vibrentų 
duktė, Buenos Aires universitete 
studijuoja teisę. Jos brolis, Al
fonsas, lanko industrinę gimna
ziją.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

DANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir Silkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

<> Drė. Danutė Ginterytė <>
Medicinos Gydytoja <>

(Clínica Médica) 0
’' Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais ir 
* ę šeštadieniais nuo 15 iki 19 vai. <►
0 Piedrabuena 5570 Villa Lugano
o X

Mūsų parodomas nuoširdumas 
ir paguodos žodis išspaudžia 
džiaugsmo ašarą.

Kitas motinas verčia susimas
tyti, susirūpinti savo pašaukimu 
ir savo pareigomis.

Juk turime atminti, kad to
kia bus mūsų tauta, kokios bus 
lietuvaitės, busimosios motinos. 
Todėl pagerbdami savo motinė
les sengalvėles, visada turėkime 
galvoje ir jaunosios moters - mo
tinos idealą, siejamą su skaisčiu 
jos dorovingumu ir kilniu jau
nosios kartos auklėjimu.

Supinkime motinoms vainiką 
iš savo gyvenimo gražiųjų dar
bų, taurios savo motinos tėvynės 
ir lietuvių kenčiančios tautos 
meilės nevystančių žiedų.

Daugybė publikos, žavėtina 
programa

Motinos Dienos minėjimas. įvy 
kęs Dr. -J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centre ge
gužės 12, 1963, praėjo didingai. 
Buvo pasiruošta trims šimtams 
svečių, bet privažiavo daugiau. 
Salėti sunešti visi stalai, suolai i1- 
kėdės. Dalis pasiskolinta, vienok 
daugeliam teko stovėti.

Atidarymo žodį tarė ALC sek
retorius stud. Arturas Gronskis, 
pakviesdamas vadovauti progra
ma mokytoją Gracielę Bukevi- 
iūtę, po kurios įžanginio žodžio 

\ isa publika atsistojimu pager
bė gyvas ir mirusias lietuves Mo
tinas.

Scenos centre, viršuj buvo iš
kabintas lietuviškų raštų audinys 
su stambiu gėlių vainiko žodžiu 
'MAMA, kurį paruošė ALC An
samblio mokytoja ir šio minėji
mo programos paruo.šėja Ona. 
Ožinskienė.

Po turiningos Drės. Danutės 
Ginterytės - Montorfano paskai
tos, (kuri telpa ištisai), publika 
žavėjosi A. L. Centro Tautinių 
Šokių ir Dainų Ansambliu. La
bai įspūdingas buvo vadovės su
komponuotas vaizdelis Mano Mo
tinėlė, kurį pildė visas ALC An
samblis.

Jaunuoliai ir jaunuolės dekla
mavo trumpus eilėraščius Moti
nos garbei. Solistė Zuzana Va
latkaitė padainavo: O atsimenu 
namelį. Čia pat prie ratelio ma
tėsi verpianti Motina, tai Mary
tė Zavickienė, kurios dukra Ne- 
lida dalyvavo pasikalbėjime su 
Motina apie Lietuvą. (Petro Ba
bicko : pasakyk, močiutė mano 
mylimoji...) Vėliau Nelida skani 
bino pianu ir padainavo Vytau
to Kerbelio kūrinėlį Motinos gar
bei : Močiutė mane barė.

Kompozitoriaus Kaveeko kū

— Elvira Butkutė Mankuvienė 
su savo vyru Robertu Mankum 
džiaugiasi sulaukę antro sūnaus, 
kuris gimė 10.5.63 Naujagimiui 
suteiktas vardas Rodalfo-Edgar- 
do. Sveikam-augti!

— Nino Papatakis. daug metų 
linksminęs svečius ¡Paryžiaus ka
barete Nuit, parašė veikalą „Les 
abysses“, pagal kurį pagamintas 
filmas sukėlė skandalą filmų fes
tivalyje Cannes. Papatakis su
laukė pagyrimo iš kelių žymių 
Prancūzijos rašytoji], bet filmą 
žiūrinti publika kelia skandalus, 
kad begaliniai žiauriai atvaizduo
jama gyvenimo tikrovė.

— Docentė Jadvyga Čiurliony
tė, dailininko M. K. Čiurlionio 
sesuo, vadovauja tautosakos rin
kimu. Panevėžio ir Lazdijų rajo
nuose ji įrašė į magnetines juos
tas virš 800 lietuvių liaudies dai
nų.

— Solistė Elena Sauleviciūte 
jau 8 metai dainuoja Vilniaus 
operoje. Ji koncertavo Rygoje, 
Varšuvoje, Leningrade, Maskvo
je ir Berlyne.

— I. Baltušytei - žvirblienei 
yra laiškas A. L. Balse.
$ GINTARO KAROLIUS no
riu pirkti. Kas turėtų, prašom 
pasiūlyti ALBalso Redakcijos a- 
dresu.
LIETUVOS PASIUNTINYBĖ: 

c. Ciudad de Paris 5836, 
Montevideo — Uruguay. 

rinį Vandens Lelijos padainavo 
solo Robertas Pileckas, ALC An
samblio solistas, o Linelius Ro
viau visam ansambliui pritariant 
padainavo mūsų scenos jaunoji 
žvaigždė solistė Zuzana Valat
kaitė ir solistas R. Pileckas, pel
nydami gausių publikos plojimų, 
kaip ir kiti turtingos programos 
pildytojai.

Ansamblio išpildytas Kalvelis 
ir kiti tautiniai šokiai, lydint 
akordeonu J. Wychlo, žavėjo pu
bliką. O Ramunių Valsą, pateik
tą Ansamblio mergaičių su Zu
zana Valatkaite pryšaky, pama
tėme programos pabaigoje.

'Pakalbėjus ALC sekretoriui 
Stud. A. Gronskiui, didesnę kal
bą pasakė vicepirmininkas Vy
tautas Balčiūnas, dėkodamas vi
siems pasidarbavusiems ir publi
kai, bei kviesdamas dalyvauti ar
timiausiuose ALC parengimuose: 
Gegužės 25 minėjime ir savo ka
denciją baigusios ALC Valdybos 
bei Garbės Narių ir darbuotojų 
pagerbtuvėse, kurios įvyks bir
želio 15.

Gėlių puokštėmis apdovanotos 
A. L. Centre veikiančios Moti
nos: K. P. Deveikienė ir pati 
jauniausia motina M. B. Gurs- 
kienė, kurios tėvai ir sesutė uo
liai veikia A. L. Centre. Gėles 
įteikė ALC pro - sekretorė A. D. 
Petrauskaitė. Visa kas vyko sce
noje įamžino nuotraukomis A. 
L. Balso leidėjas Pr. Ožinskas, 
kuris, St. Lipinskui padedant pa
ruošė sceną šiam spektakliui.

Po programai, vaišėms prasi
dėjus, svečiams arbatą pilstė ma
lonios ALC ansamblietės. (Ir 
prie dastatytų stalų uetilpusiems 
teko pasitenkinti vermutu). Prie 
A. L. Centro matėsi kelesdešimt 
lietuvių automobilių. Buvo sve
čių ir iš tolimesnių Argentinos 
miestų ir iš Urugvajaus. Po vai
šių, jaunimui šokant salione, at
vyko rambyniečiai, dalyvavę Mo
tinos Dienos minėjimo progra
moje parapijoje. A. L. Centre 
daugelis svečių užtruko iki 2 
valandai ryto.

ALC parengime talkininkavo: 
Stalus tvarkė A. Viturys, B. 

Paždagis, Pr. Viteikis, E. Livei- 
kis, J. Mičiūdas. Prie bilietų 
kontrolės dirbo A. Ruplėnas ir A. 
Mičiūdas. Tvarką dabojo G. Ale- 
liūnas ir J. Sprindys. Rūbinėje 
— (P. Jelinskas. Arbatą išvirė A. 
Rinkevičius ir P. Bilevičius. 
Plokštelių muziką tvarkė B. Dė- 
dela, R. Pileckas ir E. Deksnytė. 
Maistą supirko ir jo paruošimu 
vavodavo V. Norkaitis su talki
ninkėmis: Aida Petrauskaitė su 
mamyte, E. Deksnytė. Genė Bal
čiūnienė, A. Norkaitienė. Juana 
ir Ona Mičiūdienės, U. Žukaus
kienė. Be to prisidėjo pp. Ziber- 
kienė, Jelinskienė. Trūkstamus 
indus paskolino Ona Kairienė.

Tortus - pyragus dovanojo: St. 
Morkūnienė, A. Petrauskaitė. G. 
Balčiūnienė, E. Deksnytė, J. Mi-

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku

dirkos vardo rūmuose, Av. San
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, A drogué, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Sala dillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija

LIETUVIAI FOTOGRAFAI 
Fotografuoja sužiedotuves, ves
tuves, krikštynas, laidotuves ir 
visokias sueigas. Patelefonavus, 
atvyksta į namus.
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470.
Pranas Ožinskas —

José Leon Suarez 5684,
Villa Lugano. TE. 60-3153.

KASDIENINIAI REIKALAI 
'MfflunuBuiiMuiiHiEOinuimiuiiuuiiuHiuuiKMUHUiiiumisunonratnuiRBi
eiūdienė, A. Norkaitienė, K. Gra- 
deekienė, Butkienė ir Špokienė,
L. Mičiūdienė, V. Švenčionienė,
M. Zdanavičienė, A. Ališauskie
nė, M. Jasuitienė, S. Kisieliūtė, 
A. Paukštienė, Ona šikšnytė - 
Kriews, E. Džiugienė, E. Zig- 
mantienė, E. Gronskienė. V. Mas- 
lionienė, L. Paždagienė, R. Zi- 
berkienė, Ona Urbonavičienė, S. 
Rukšėnienė, K. P. Deveikienė, 
V. Lemberienė, O. Misiūnienė. 
A. Bet ranka itės, M. Jasuitienės 
ir E. Deksnytės dovanoti tortai 
buvo paleisti loterijom

Už gėles rengėjai dėkoja K. 
Zigmantienei V. Viskatienei. O. 
Misiūnienei, D. Rinkevieienei, O. 
Ožinskienei, o už dirbtinas gėles 
•L Šulniams. J. Mičiūdas nupir 
ko saldainių, pyragaičių ir su
muštinių, kuriais pavaišintas pro 
gramą pildęs jaunimas.

E. Radviliškietė.
— Milda Račkauskaitė, Kons

tantino ir Anelės Bulkaitės duk
tė, iš Quilines, trečius metus 
studijuoja farmaciją - biochemi
ją. Be to, p - lė Milda studijuoja 
piano muziką Santa Cecilia kon
servatorijoje. Jau nekartą yra 
koncertavusi viešai su dideliu 
pasisekimu. Jos, brolis, Osvaldo, 
med. stud., taipgi ima smuikos 
pamokas.

— S. M. Lukoševičiūtei yra 
laiškas A. L. Balso Redakcijoje.

Aldona Marytė Čikštaitė, Jono ir Vandos Katinaitės Čikštų jaunes
nioji duktė, baigdama Vokiečių Kultūrinį Institutą, laimėjo aukso 
medalį. Ši aukščiausia „Doctor Gregorio Arraoz Alfaro“ premija 
4 metų bėgyje nebuvo duota neivienam studentui, vis stokuojant 
reikalingų kvalifikacijų, bet gegužės 8, 1963, ji buvo iškilmingai 
įteikta intelektualės visuomenės perpildytoje Aula Magma ICR sa
lėje, Aldonai Marytei Čikštaitei. Įteikė ambasados kultūros atsto
vas Dr. Bauer. Jo kairėje — profesorius F. Reinhardt; dešinėje 
profesorius R. Bėruti. Marytės sesuo Eugenia greit baigia, medi
cinos fakultetą. Brolis Jonas lanko gimnaziją. Malonu pažymėti, 
kad premiją knygomis laimėjo ir kita lietuvaitė, būtent Daktarė 
Danutė Ginterytė - Montorfano. Tas įrodo, kad Argentinos lietuvių 
intelektualinis jaunimas kelia ne vien savo, bet visos lietuvių tau
tos vardą. (Nuotrauka: A. KIRSTUKO).

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89 -5436

Priima akių ligonius antrad., i 
ketvirtad. ir šeštad. nuo

15 iki 19:30 vai.

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. !
Chaco 2625 — Valentin Alsina ;

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía. 
Av. Saenz — Bs. Aires 

T. E. 91-0716

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais 
penktadieniais nuo 16 vai. 

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 — 

Buenos Airea

ir

— T. E. 60-81450

GRAŽUS LIETUVIŲ POBŪVIS 
MAR DEL PLATOJE

Mykolo ir Leonidos Laurinavi- 
čiūtės Rackevičių namuose Mar 
del Platoje, 10. 4. 63, tapo su
ruoštos didelės vaišės jų dukters, 
gimnazijos moksleivės Onos Vio
letos 15 metų amžiaus sukakties 
proga.

Dalyvavo daug mokslą einan
čios jaunuomenės, kadangi abu 
sukaktuvininkės broliai — Gedi
minas ir Rikardas, taipgi lanko 
gimnaziją.

Svečių tarpe matėsi inž. J. Ra
manauskas su šeima,. O. V. Ja- 
nuškevičiai ir iš Buenos Adres 
atvykę Vyt. Deveikis su žmona 
ir dukra Violeta, dėdės Povilas 
ir Antanas Laurinavičiai. pp. Pa- 
česai ir kt.

Baldų fabriko savininkai Rac- 
kevičiai svečius vaišino pagal 
Lietuvos papročius. Svečiai pa
vyzdingą moksleivę Oną Violetą 
pagerbė dovanėlėmis ir lietuviš
komis gėlėmis.

Ona Januškevičienė.
—-Benedikto Survilos sukurti 

naujausi moterų rūbų modeliai 
žavi Argentinos sostinę. Be dvie
jų puošnių madų salionų Survi
lai daro parodas, kurių sezoną 
šiemet pradėjo Automóvil Club 
salėse, paskiu Casa de Empleada 
ir t. t.

Survilų modelius nuolat mato
me televizijoje.

NORIU PIRKTI SENĄ NAMĄ 
sostinėje. Pageidautina netoli 
gatvės Rivadavia: J. Kanapins- 
kas, Camacua 78; TE. 63 - 8575.
PARDUODU Foto studiją, Flo
res dalyje: TE. 63 - 8575.

GROŽIO SALTONAS 
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul 
savininkė

Gūemęs 2437, Rosario, Sta. Fe 

■ABONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda Ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5348 Buenos Aires
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JCoMjpcnideHtaL haia
SPAUDOS ATSTOVAI KAI 

KAM NEREIKALINGI
Lietuviškoje Chicagoje yra ir 

tokių lietuvių draugijų, kurių 
parengimai (rengėjų nuomone) 
yra toki nereikšmingi, kad į juos 
nekviečiami spaudos atstovai.

Vaidintojams apmoka, bet 
spaudoje rašančius pamiršta. Daž 
nai taip ir pasilieka, kad draugi
jos veikimas uždūsta savoje pas
togėje.

Žurnalistas Edvardas šulaitis 
rašo Naujienose, kad ir Kultūros 
Kongresas neturėjo stalo spau
dos atstovams (ne būtinai sce
noje). Sekretariate sėdėjo 4 as
menys, bet tik vienas ką tai ra
šinėjo, bet spaudos atstovams jo
kios medžiagos nepridavė. Mat 
K. K. vadovybė viską pati savo
tiškai „dailino“.

Kultūringose tautose daugiau
sia domės kreipiama į spaudos 
atstovus, kurių dėka ugdoma ir 
plečiama kultūrinė ir visuomeni
nė veikla.

Yra buvę atsitikimų, kad lie
tuviams pastačius scenoje naują 
dramą ar komediją, bet nepak- 
vietus korespondentų, premjeros 
atgarsiai pasilikdavo užkulisy.

Cicerietis.

ROSARIO LIETUVIAI 
PROGRESUOJA

Didelį ir brangų pastatą - gal- 
poną, 13 x 20, pasistatė p. Pun- 
dys, kurio duktė Birutė sekreto
riauja Rosario Lietuvių Bendruo
menės Valdyboje.

Alfonsas Lukošius. Rosario 
Liet. B - nes pirmininkas, prie 
savo įmonės pasistatė moderniš
ką departamentą ii- garažą. Lu
košių telefonas: 8-3133.

Rosariečių ruošiamas leidinys 
apie Argentinos lietuvius jau 
tikrai žada pasirodyti antroje šių 
metų pusėje.

K. Rosarietis.

ANTANO MELINIO ŪKĮ 
APLANKIUS

Aš su sūnum Albertu ir Jaros
lavu Kavaliausku Velykų šven
čių proga aplankėme savo Lietu
vos kaimyno Antano Melinio ūkį 
prie La Roque. Entre Rios pro
vincijoje. Ponai Meliniai įsikūrė 
karališkai, dėka savo ilgų metų 
nenuilstamo darbo. Turi 50 kar
vių ir visokių gyvulių. Gyvenami 
namai moderniški. Pienu jie mai
tina vištas ir šunis.

Iš savo bityno šiemet jie gavo 
5 tonus medaus. Vien už kiauši
nius gauna virš 8 14.000 kas mė- 
nesis. Važinėja modernišku au
tomobiliniu ir visas ūkis tikrai 
pavyzdingai įrengtas.

Buvo malonu viešėti pas kultu- 
ringus tautiečius, kurių namus 
visuomet lanko Argentinos Lie
tuvių Balsas. Prisidėdamas prie 
šiemetinio A. L. Balso vajaus, 
herb. A. Melinis savo prenume
ratai įteikė $ 500.

Ignas Stukas.

Dėmesio Pietinės 
Amerikos Lietuviai

Ką tik išėjo iš spaudos dvi 
svarbios ir įdomios Knygos: (1) 
Dieviškasis Amžių Planas su Brai 
žinių, Studijavimas Švento Raš
to 1 Tomas. Šioje knygoj aprašo 
smulkmeniškai apie Ateinančius 
laikus, kas buvo išpranašauta 
tūkstančiai metų tam atgal, ir 
kas bus įvykinta čia ant žemės 
šiame tūkstantmetiniame amžiu
je Kristaus Karaliavime, 368 
puslapių. (2) Knyga — Laikas 
Prisiartino, Studijavimas šven
to Rašto 2 Tomas. Šioje knygoje 
aprašo smulkmeniškai apie An
tikristus, kas jie do vieni yra, 
kur ta vyriausia galva gyvena, 
kokie jų darbai yra, tai yra Bib
lijos Antikristas, su 358 pusla
pių. Taipgi turim mažų knygu
čių ir Traktatų, kuriose aprašo 
apie Dievo Karalystės isteigimą 
čia ant žemės. Jos bus siunčia
mos VISAI VELTUI tiems, ku
rie interesuojasi apie Tiesą, apie 
Išganymą. Visuomet kreipkitės 
šiuo adresu: L. B. S. A. 212 E. 
3rd, Str. SPRING VALLEY, 
ILL. U. S. A.

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir

PETRAS MARČIUKAITIS 
visokius medžio darbus atlieka
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

LIETUVIS AFRIKOS 
GILUMOJ

(Specialiai: A. L. Balsui)
IŠ ETIOPIJOS Į KENYA

Palikęs Addis Abbeba, skren
du į Kenya. Praskrendant ekva
torių, karščiausią pasaulyje vie
tą, už 5 minučių matai virš de
besų kyšančią 17,046 pėdų aukš
tumo sniegais apklotą Kenya kal
no viršūnę. O apačioje akį veria 
gražiausiomis spalvomis žydinti 
Afrikos miškai, žmogui sunkiai 
pereinamose džiung’ėse matai iš
dygusius namus ir ištisus mies
tus. Nusileidome Kenya aerodro
me, Nairobi.

Puošniu autu atvykę muitinės 
valdininkai skubiai atliko forma
lumus. Apsistojau New Stanley 
viešbutyje, kur gyvenau ir pe
reitų metų kelionės metu. Ap
lankęs Nairobi kelionių agentū
ras, su kuriomis turiu biznio rei
kalus, pasisamdęs autą leidausi į 
Nacionalinį parką. Kuomet pasi
guodžiau šoferiui, kad jau ant
rą kartą lankau šį parką ir vis 
naujus gyvulius matau, jis mane 
nuramino: Aš jau šimtą kartų 
čia buvau, bet visų gyvulių dar 
nemačiau, žirafos nesibaido. Te
ko su autu pravažiuoti pro jų 
tarpkojį. Matėme liūtų pulkus ir 
dramblių poras, žvėrims paruoš
tas vietas atsigėrimui. Jų šaudy
ti nevalia.

NUOTIKIS SU BEŽDŽIONĖ
MIS

Atskridęs į Nairobi, apsistojau 
Tree Tops viešbutyje. Iš ryto, 
nusiskutęs, skubinau vidun pus
ryčiauti, užmiršdamas savo skus
tuvą.

Po kokių 10 minučių išgirdau 
didžiausią beždžionių riksmą. Iš
bėgęs nustembu, kad viena bež
džionė medyje vienoje rankoj 
turi muilą, o kitoj — mano skus
tuvą ir skuta savo barzdą. Ji su- 
sipjausčiusi rėkia, o kitos, šoki
nėdamos aplink ją. taipgi rėkia. 
Taip visos ir nunėrė miško gilu
mom

Kuomet pasiskundžiau viešbu
čio direktoriui, tai jis nusišypso
jo ir sako: Skustuvo netekimas 
tai vieni juokai. Neseniai viena 
beždžionė pasigrobė keliauninko 
kelnes ir nudūmė į tas pačias 
džiungles, kaip ir su Jūsų skus
tuvu bei muilu. Blogiausia, kad 
netik kelnių negrąžino, bet nei 
jų kišenėse buvusių pinigai ir do
kumentų.

MAU-MAU MŪSŲ NEPUOLĖ
130 kilometrų nuo Nairobi, pro 

Aberdore kalnus, pasisamdęs šo
ferį vykau į Tree Tops viešbučio 
savininko suruoštą banketą, ku- 
rin buvau pakviestas, sykiu su 
kitais žymesniais turistais. Va
žiavome per slaptos afrikiečių par 
tijos MaujMau rajoną. Leidome 
visu spartumu. Mūsų nepuolė.

Viešbutis ant trijų kalnų, apa
čioje miškai ir vanduo. Naktį 
pulkai liūtų, žirafų ir dramblių 
ateina vandens atsigerti. Savo 
ypatybėmis toji Afrikos vieta ne
turi panašumo nei Europoj, nei 
Amerikoj.

VIZITAS PAS PROF. 
GALVANAUSKĄ

Iš Zanzibaro pasiekęs Mada
gaskarą Tananaryva mieste sun
kiai galėjau susikalbėti, nes ten 
visi kalba prancūziškai, o mano 
prancūziškoji kalba maišosi su 
ispaniška, tai niekas nesupranta.

žinodamas, kad Madagaskare 
profesoriauja buvusis Lietuvos 
ministerių pirmininkas, inž. Er
nestas Galvanauskas, klausinė
jau, kaip jį pamatyti. Jo pavar
dę tariant išgirdo jaunas vyru
kas, kuris pasakė, kad p. Gal
vanauskas yra jo profesorius, bet 
kad jį pamatyti, tai reikia vyk
ti 400 kilometrų. Traukiniai per 
kalnus neina, o autobusu reikia 
važiuoti 24 valandas, gi orlaiviu 
skristi 2 vai. Nuskridau. Greit 
suradau. Ponia Galvanauskienė, 
nors prancūzišku akcentu, bet 
gražiai kalbėdama lietuviškai, 
pakvietė užeiti į vidų. Prof. Gal
vanauskas vilaitės užpakalyje 
tvarkė žavėtinai gražų savo gė
lyną. Kuomet parodžiau savo ke

VIENINTĖLIS lietuvių 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455 

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra Veikia visuomet.

lionių maršrutus, jie stebėjosi, 
kad tiek daug važinėju. Aš gi 
paaiškinau, kad turėdamas ke
lionių biurą, kiekvienam bilietų 
pirkėjui galiu pasakyti, kaip 
kur iš tikrųjų atrodo. Kadangi 
pasakiau,, kad neužilgio vėl bū
siu Buenos Aires mieste, tai prof. 
Galvanauskas prašė perduoti lin
kėjimus A. L. Balso redaktoriui. 
Profesoriui Galvanauskui šiemet 
sukako 80 metų jo garbingo ir 
našaus amžiaus.

Iš Madagaskaro nuskridau į 
Marišų salas, paskui į Johannes- 
burgą, o dar po kelių „stočių“ 
pasiekiau savo gyvenamą pasau
lio lietuvių sostinę Chicago.

V L Al I AS RASČIAUSKA S 
Afrikoje, 25. 1.1. 1962.

Vladas Rasčiauskas, 
A. L. Balso bendradarbis, įdo
maus laiško iš Afrikos autorius.

S. L. Arg. Veikimai
SUSIVIENIJIMAS GRAŽIAI

PAGERBĖ MOTINĄ
Apie 300 viešnių ir svečių susė

do prie puošniai paruoštų stalų 
SLA Dr. Vinco Kudirkos vardo 
salione 11. 5. 63. Rinktinė pu
blika suvažiavo Motiną pagerbti. 
Sceną puošė didelis kun. A. Lu- 
bieko pieštas Motinos paveikslas.

'Motinos Dienos minėjimo pro
gramos atidarymo žodį tarė po
nia E. Kaibutienė, paprašydama 
atsistojimu pagerbti mirusias ir 
gyvas 'Motinas. Programos vedė
jas SLA pirmininkas Juozas Sta- 
lioraitis. taręs minėjimui pritai
kytą žodį, perstatinėjo progra
mos pildytojus.

Paskaitą apie Motinos reikšmę 
tautoje skaitė ponia Ona S. Ras
tenienė, apibūdindama lietuvės 
Motinos rolę nuo senų stabmel
dystės laikų, nuo kilnių vaide- 
lūčių aukurų iki dabartinių die
nų. 'Prelegentė labai vykusiai 
charakterizavo Motinos uždavi 
nius išeivijoje, savo turiningos 
paskaitos pabaigoje raginama 
visas lietuves Motinas savo duk
ras ir sūnus prirašyti prie Susi
vienijimo Lietuvių Argentinoje.

SLA sekretorė, jaunuolė Aida 
Kučinskaitė jautriai padeklama
vo ispanišką kūrinį Motinos gar
bei (A mi Madre).

Programos pildytojus publika 
lydėjo karštais delnų plojimais. 
Ypatingai su didelėmis ovacijo
mis sutiko ir palydėjo originališ
ką montažą, kuriame pamatėme 
tautiniais rūbais pasipuošusias 
ponią Lidią Petravičienę su 
abiem dukromis, O. Petraitytę ir 
Osvaldą Levanavičių, sužavėju
sius publiką patriotiniais dialo
gais ir monologais.

Minėjimą apvainikavo Ramby- 
nas, išpildydamsa Kalvelį. Jon
kelį ir Sukčių, lydint akordeonu 
Liūdni Rudėnui. Vadovei L. Pet- 
ravičienei įteikta gėlių puokštė.

Programai pasibaigus, SLA 
darbuotojos su jaunimo — di
džiumoje universiteto studentų 
talka į keturis išilgas saliono 
svečių apsėstus stalus nešė ska
nius užkandžius ir gėrymus. Ar
tistai užėmė skersinį stalą.

Patenkinti svečiai vaišinosi. 
Vyrai apsimokėjo po 8 120. Ka
dangi moterims buvo įžanga ne
mokama, tai daugelis viešnių at-

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones “LA RUDA” 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas.

' PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
VaJdyroM
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Baracas), Bb. Ab. TE. 21-0265 

nešė savo gamybos produktų. 
Ypatingai daug „empanadų“ at
vežė ponia Magdalena Barkaus- 
kaitė Stepšienė, dalyvavusi su 
vyru ir abiem dukromis.

-Jaunimo šokiai tęsėsi iki auš
ros. N. G.

— Susivienijimo medžiotojai 
ruošia istorinę vakarienę, kuri 
įvyks Dr. Vinco 'Kudirkos SLA 
salione birželio 8, 1963. Medžio
tojai šveičia šautuvus, o visų 
skyrių veikėjos ir veikėjai jau 
pardavinėja bilietus.

— SLA 6 skyriaus valdyba dė
koja Jurgiui Dovydaičiui už pa- 
aukavimą $500; Matui Bendins- 
kui už padovanojimą lempos ir 
K. Meilutienei už auką $ 5.

SLA 6 sk. Valdyba.

FLORIDOS LIETUVIAI 
PROGRESUOJA

St. Petersburgo lietuviai, JAV 
Floridoje, tikrai gražiai progre
suoja. -Jie leidžia „Floridos Lie
tuvius“, simpatingą laikraštį, 
kas kart darantį vis didesnę pa
žangą. 1962 metais aš pirmas 
paaukavau 100 dolerių, kad įs
teigti Lietuvių Klubą šiame mies
te ir dabar jau sukelta 22.000 
dolerių. 'Sekančiais metais klu
bas turės savo namus.

Netoli nuo šios vietovės, Gulf- 
porte, aš nupirkau nuosavybę už 
30.000 dolerių. Bankui pavedžiau 
pastatyti motelį ir darbas bus 
užbaigtas už 6 mėnesių. Virš 2 
mėnesių atostogų aš praleidau 
Floridoje, kur sutikau daug ma
lonių lietuvių, jų tarpe ponią 
Juliją (Kičiūtė - Salasevičienę iš 
Klevelando, A'LB. redaktoriaus 
pusseserę, kuri siunčia linkėji
mus.

Visus savo draugus Argentino
je sveikinu aš ir mano žmona.

William J. Jurgelas.
So. Windsor, Conn.

DIDELIS PASIRUOŠIMAS 
LIETUVIŲ SEIMUI

Antrasis 'Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimas įvyks Ka
nadoje. Prasidės rugpjūčio 29; 
baigsis rugsėjo 1, 19G3, Toronto 
O’Keef’s Centro rūmuose.

Organizacinėje Seimo progra
mos dalyje bus pranešimai, svei
kinimai, referatai, PLB valdybos 
rinkimai, peticija Jungtinėms 
Tautoms ir t.t.

Kultūrinio ir meninio pasiro
dymo dalyje bus lietuvių kompo
zitorių kūrinių koncertas, kurį 
išpildys Toronto simfoninis or
kestras, diriguojant Vytautui 
Marijošiui. Ištisą mėnesį bus lie
tuvių menininkų darbų paroda 
O’Keef’s Centre. Choras „Var
pas“, solistai.

Religinėje dalyje — pamaldos 
įvairių konfesijų lietuviams.

Propagandos dalyje — spauda, 
radio, tribūnos, memorandumas 
Kanados vyriausybei. Lietuvos 
trispalvė Toronto miesto aikštė
je. Paštas. Seimo metu, žymės 
įvykį savo antspaudomis.

Pramoginėje dalyje — sportas, 
pobūvis vakarienė.

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nei pirmininkauja Dr. J. Sun- 
gaila.

Kanadietis.

DAKTARAS J. SUNGAILA 
APIE BENDRUOMENĘ

Artėjant II PLB Seimui, (į- 
vyks Toronte rugpj. 29 — rugs. 
I. 1963), PLB pirmininkas Dr. J. 
Sungaila visai lietuvių spaudai 
išisuntinėjo platų B - nės princi
pų išaiškinimą. Teisingai teigia: 
PLB idėja iškelta VLI'Ko ir jos 
principai nusakyti Lietuvių Char 
toje: „Tauta yra prigimtoji žmo
nių Bendruomenė. Niekas negali 
būti prievartaujamas savo ryšį 
su tautine bendruomene nutrauk
ti. Pasaulyje pasklidę lietuviai 
sudaro vieningą Pasaulio Lietu
vių Bendruomenę“.

Mokanti solidarumo mokestį 
yra aktyvūs nariai, nemokanti 

•—■ pasyvūs.
Išeivijoje sukurtų lietuvių or- 

mozaikų f/brikas 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Kaitini Ir Parduotuv*

Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUB MEE

PENSIONAS „LITUANIA“
Juozas Palšis, sav, 

VILLA RUMI P A L. Córdoba 
Vasarotojai praSoml Ii anksto uisi 
sakyti kambarius. „LITUANIA“ 
prie pat e toro Oalamuchlta, turi 
geriausius patogumus savo skaitliu- 

giems vasarotojams. 

ganizacijų PLB negali ir nemano 
kontroliuoti ar valdyti.

Kiekvienas lietuvis gali bal
suoti ir būti renkamas į B - nės 
organus (Valdybas, Kraštų Ta
rybas). LB Apylinkes Valdyba 
veikia savo apylinkėje: Krašto 
Valdyba ir Taryba — savo kraš
te, ir PLB Valdyba — visame 
pasaulyje, kur tik yra susitelku
sių lietuvių.

A.L.B. Koresp.

DIDELĖ GĖLIŲ PARDUOTU
VĖ „LOS GLADIOLOS“

Jonas ir Juana Navikaitė Bal
čiūnai savo naujuose namuose — 
c. 12 de Octubre 434, Quilines — 
turi didelę gėlių parduotuvę 
„Los Gladiolos“, kurioje kaipo 
vainikų laidotuvėms, bukietų 
banketams ir t.t. paruošėjai dir
ba tos srities specialistai Grego
rio ir Beatričė 'Miranda. Kainos 
ketvirtadaliu pigesnės, negu ki
tur. Galima šaukti ir kaimynų 
telefonu : 203 - 2296. Dastato sa
vais automobiliais.

Reikale kreipkitės ir kitiems 
patarkite. B. A.

Nauji Kapai
MIRĖ PETRAS MACAITIS
Sulaukęs 56 metų amžiaus, ba

landžio 24, 1963, nuo vėžio ligos 
mirė Petras Macaitis. Velionis 
buvo atvykęs Argentinon 1926 
metais iš Smukučio kaimo, Jur
barko valsčiaus, Raseinių apskri
ties.

Argentinoje liko liūdinti žmo
na Julė Stiklakaitė Macaitienė, 
marijampolietė, gyvenanti savo 
namuose, Tuyu 3065, Villa Cara- 
za. Taipgi liko sesuo, Emma 
Macaitytė Vilkelienė ir švogeris 
Vineas Vilkelis. Taipgi liko pus
brolis Juozas Kasparaitis su šei
ma, Lomas de Zamora. Lietuvoje 
liko sesuo Elzbieta Kasiulienė su 
dukra.

Visiems laidotuvių dalyviams 
ii1 poniai Keblerienei už vainiką 
tariu nuoširdžią padėką.

Emma Macaitis - Vilkelienė.

LIETUVOS IŠEIVIS PRAŠĖ 
KAD JĮ NUŽUDYTŲ

Sąm Reznick, mažas su tėvais 
atvykęs į JAV, Arizonoje pratur
tėjo kaip brangenybių pirklys. 
Bet sulaukęs 61 m. amžiaus Įsi
vaizdavo, kad jis serga vėžiu. 
Kuomet perskaitydavo laikraš
čiuose skelbimą, kad kas nors 
jieško darbo, jis pasikvietęs be
darbį pasakydavo: Nužudyk ma
ne ir gausi 5.000 dolerių.

Tik po daugelio pakvietimų, 
vaikezai Jackson ir Tillis, pasi
kvietę talkon tūla Jones ir Spr- 
lok, autu nusigabeno Rezniką 
užmiestin ir pakorė.

Gydytojams padarius skrodi
mą, jokio vėžio nei kitų ligų žy
mių neatsirado. Tik sužinota, kad 
prieš kelis metus Reznikas buvo 
nuėjęs psichiatrinėn ligoninėn 
patirti, ar jo protas gerai veikia.

Kaip ten bebuvo, bet pakerė
jai, vieton sutarto atlyginimo, 
Rezniko kišenėje rado tik 25 cen
tus ir visi keturi gavo amžiną 
kalėjimą. J. P.
f ADOLFAS DILBA, 63 m. 
amžiaus, pirmininkaudamas Tau-

ANTANO BUNDINIO 
ekonomiškas pensionas 
MAR DEL PLATOJE

c. 186, Nr. 1750 —
Bosque Grande, atras 

Sanatorio Seneril
Informes:

Canning 1706; TE. 72-4020

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degutis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 
TE. 33-Avenida-8202

finés Sąjungos narių susirinkime 
Bostone 5. 4. 63, mirė nuo širdies 
smūgio. Liko žmona Olga ir sū
nus studentas Vytautas.
f PRANAS KRAPOVICKAS 
(t), Buenos Aires lietuvių kolo
nijos veteranas, mirė 15. 5. 63. 
('Nekrologas tilps kitame A L B. 
Nr.).
T ROMAS JUODELIS, rokiš
kėnas, virš 60 metų amžiaus, po 
ilgos diabetis ligos, mirė 18. 5. 
63. Liko žmona Akvilė Laužikai
tė, gyvenanti savo namuose Bou
logne. Velionis buvo atvykęs Ar
gentinon 4. 4. 1929 laivu Sierra 
Cordoba.
t ANTANAS JUTINSKAS mi
rė Berisse. (Plačiau kitame Nr.). 
t ALFONSAS GOLOKVOS- 
ČIUS mirė Lanus mieste 20. 5. 
63. Liko duktė Raquel su vyru 
A. V. Tiercinu.

a Į- a ADELĖ K. ŠALTENIENĖ, 
mirusi L 3. 1963 Berisse. Velio
nė buvo gimusi Kupiškio vals
čiuje 14. 4. 1897. Argentinon at
vyko 1924 m. Dirbo namuose 
kaip siuvėja. 1926 metais sukūrė 
šeimos židinį su Povilu Šalteniu 
ir nuo to laiko buvo Nemuno 
draugijos narė. Liko liūdintis vy
ras Povilas Šaltenis, gyvenantis 
e. Ñapóles 4029, Berisso, krikšto 
dukterys Pakalnytė ir Chu-lis. 
Palaidota La Platos kapuose, kur 
ilsisi velionės brolis Napolis Kru
čas. Lietuvoje liko 4 seserys, ku
rias velionė aplankė 1936 me
tais, prabusdama 5 mėnesius Lie

tuvoje.

Išmintingai daro tautos, kurios 
vieton išmetę sumas gėlėms, jas 
paskiria mirusiųjų šeimoms, užuo
jautų paskelbimui savoje spaudo
je arba parėmimui savo tautos 
kultūrinių bei mokslinių organi
zacijų.

(Iš Dr. K. Griniaus minčių).

a-Į-a PETRAS MACAITIS, 
palaidotas kapuose Lanus 25. 4.

1963.

EVANGELIJOS TIESOS

IŠGANYMO UŽTIKRINIMAS
IV.

4) Kristus užtaria už mus. Jė
zaus 'Kristaus misija Danguje 
yra, užtarti už nusidėjėlius; Jo 
malonė yra, būti tuo užtarėju, 
kadangi Jisai vienintelis yra, 
kuris gali teikti begalines bran
genybes nusidėjėlio atpirkimui. 
Tai patvirtina Dievo Žodis, kuris 
sako: „Nes vienas yra Dievas, ir 
vienas Tarpininkas tarp Dievo 
ir žmogaus, būtent: —■ žmogus 
Kristus Jėzus, kursai pats save 
padavė atpirkimo kainai už vi
sus. '

Tą palaimintą išganymo tik
rumą, kurį turėjo ap. Povilas 
tardamas šiuos tik ką aukščiau 
minėtuosius žodžius, ir kuriuos 
taippat turi visi sielvartingos šir
dies esantieji, kurie yra išpažinę 
savo kaltęs ir prašę pas Dievą 
jų atleidimo, gali turėti kiekvie
nas, kuris ištikrųjų jo trokšta, 
prašant jo tiesioginiai iš Dievo, 
per vienintelį ir nepakeistiną tar
pininkavimą Jėzaus Kristaus. 
Tai patvirtina savo žodžiais pats 
Jėzus Kristus, sakydamas: „Ti
kėkite man. kad aš Tėvuje (Die- 
vuje) ir Tėvas manyje yra,. . .“ 
.....aš einu pas Tėvą (pas Die
vą). Ir ko jūs prašysite mano 
vardan, tai aš darysiu, kad Tė
vas būtų pagarbintas Sūnuje 
(Kristuje). Ko jūs prašysite ma
no vardan, tai aš darysiu“. (Ev.
šv. Jono, 14: 11 -14)

Evangelia skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción M 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900).
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI

5



Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gegužės 23 d., 1963 m. N> 1207

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo

naujienos
g Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

Lietuvių Centro 
Žinios

Naujosios ALC Valdybos
susirinkimo nutarimai

O <>

Gegužės 11, 1963 įvyko naujo
sios A. L. Centro Valdybos po
sėdis, kuriame, apart Valdybos 
narių, dalyvavo ir veikėjų būre
lis, viso 27 asmenys:

Pirm. J. Ziberka, vicepirm. 
Vyt. Balčiūnas, sekr. A. Grons- 
kis, II sekr. A. D. Petrauskaitė, 
ižd. G. Aleliūnas, 11 ižd. B. Dú
dela, Valdybos nariai J. Gradec- 
kas, A. Vyturys ir veikėjai: L. 
Ryšelis, A. Rinkevičius, A. Mi- 
čiūdas, P. Jelinskas, J. Laučius, 
J. Špokas, V. Norkevičius, J. 
Sprindy», P. Kalibatas, P. Aglins
kas, E. Liveikis, Jz. šulnys, L. 
Viskatis, G. K. Balčiūnienė, O. 
G. Ožinskienė, E. Gronskienė ir 
Jūsų korespondentas. Nutarta:

Sudaryta ligoniii lankymo ko
misija, kurion įėjo: E. Gronskie
nė, G. K. Balčiūnienė, Petras 
Aglinskas. Petras Jelinskas ir 
Pranas Kalibatas.

Bibliotekos vedėjais išrinkti: 
Elvira Deksnytė ir Jz. Rudaitis.

Parengimų ruošimui A L C
V - ba kiekvieną kartą skirs as
menis tam reikalui.

Statybos darbams vykinti ALC
V - ba skirs žinovus kiekvienai 
sričiai.

Raktai saugojami ALC kaimy
no, iždininko G. Aleliūno žinioj.

Valymo darbams paskirtas A 
LC narys P. Jelinskas.

ALOS Taryboje atstovauti A. 
L. Centrą, vieton atsistatydinusio 
A. Rinkevičiaus, paskirtas vice
pirmininkas Vyt. Balčiūnas.

Moterų kambario įrengimo dar 
bams skubiam užbaigimui paskir
tas ALC narys Pranas Vileikis.

Ištirti saliono stogo pataisymo 
reikalą. Nuosprendis ir taisymo 
formos bus išspręsta sekančia
me posėdyje.

Nemokamai dirbančių ALC 
narių įrašams parūpinti specia- 
lę knygą, kurioje patys nemoka
mai dirbantieji įrašys, per kiek 
laiko ir kokį darbą atliko.

Rep. I.
— Gruzijos Nepriklausomybės 

paskelbimo 45 m. sukakties mi
nėjimas įvyks pirmadienį, 27. 5. 
63, 19 vai. Kroatų centre, Salta 
1241, Bs. Aires. Bus Dr. A. Pa- 
pava paskaita ii kiti pranešimai.

— Antanas Švarlys, šešis mėne
sius paplaukiojęs J A V pakraš
čiais, grįžo į Buenos Aires mė
nesiui atostogų. Patyręs jūrinin
kas dabar svarsto: Ar dar plau
kioti. ar apsivest ir atidaryt kir
pyklą?

— Vytautas Sadžius, grįžęs iš 
Mendozos, vyksta apsigyventi į 
JAV.

— Kazimieras čuika iš San 
Carlos de Bariloche viešėjo sos
tinėje. Ta proga aplankė pp. 
Rimšus ir kitus savo artimuosius.

— Donato Biliūnas, S L A 4 
skyriaus pirmininko J. Siliūno 
sūnus, diplomuotas TV techni
kas, turintis TV dirbtuvę ir par
duotuvę savo tėvų namuose, C. 

. M. Chilavert 3358, Nueva Pom- 
peya, visais TV reikalais mielai 
patarnauja savo tautiečiams. Są
žiningai dirbdamas, turi daug 
vietinii] klijentų. Jo TV Service 
skelbimas nuolatos telpa A. L. 
Balse. Reikale prašoma skambin- 

j.ti: 922-9422.
PAGERBIMO VAIŠĖS CENTRE^ —Studentai Andrius Stanei- 

birželio 15, 1963, 21 v. |
Tabaré 6950, V. Lugano, Bs. As. 
Buvusios ALC Valdybos pagerbi
mas ir susipažinimas su naująja 
Valdyba. Kviečiami ir broliškų 
organizacijų atstovai. Visuomenė 
kviečiama skaitlingai dalyvauti, 
įsigyjant bilietus iš anksto: 

Jaunimui ir narėms $ 
Viešnioms ir nariams $ 
Svečiams $

Visi Dr. J. Basanavičiaus 
Argentinos Lietuvių Centro na
riai su savo artimaisiais maloniai 
kviečiami dalyvauti.

A. L. Centro Valdyba.

REVOLIUCIJOS SUKAKTIS 
(25. 5. 1810 metų) 

minima A. L. Centre 
Tabaré 6950, Buenos Aires 

šeštadienį, gegužės 25, 21 vai. 
PIRMĄ KARTĄ A. L. CENTRE! 
Naujausių ir Seniausių Plokštelių 

ESTEREOFONINĖ MUZIKA 
ŠOKIAMS

NUO 21 IKI 4 VALANDOS 
RYTO

ĮŽANGOS: ALC ansamblio da
lyviams, jų tėvams ir palydo
vėms — nemokamos.
AL Centro narėms $ 10; nariams 
$ 30; viešnioms $ 30; svečiams 
S 50. Visi dalyvaukime Argenti
nos Išsilaisvinimo Revoliucijos 
sukakties minėjime! Kviečia — 

A. L. Centro Valdyba.

VISI BERISSO LIETUVIAI 
pensininkai — jubilados

GEGUŽĖS — MAYO 25, 12 VAL. 
rengia 11 tradicinius

ASADO PIETUS
Nemune, c. Montevideo 1578, 

Berisso, GR.
Įžangos gaunamos Nemune ir pas 
šių metų Jubiladų parengimo ko
misijos narius: J. Berontą, K. 
Marcinkevičių ir K. Kukorį. 
Kviečiame svečius ir iš Buenos 
Aires. Tos pačios dienos vakare 
Nemuno salione įvyks įvairumų 
koncertas, monologai, etc.

Komisija.

MEDŽIOTOJŲ VAKARIENĖ 
SLA

Al/

Birželio - Junio 8, 1963, 21 val. 
Av. San Martin 3175, Lanus O. 
Zuikienos ir paukštienos keps
niai.
APSIRŪPINKITE BILIETAIS!
Visas ir visus kviečia —

SLA CV ir Medžiotojai. ■

80.— 
100. 
120.— 
vardo

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA „CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc 

PETKAS VAIOEKONI8, sar.
Warnes 378 Villa Crespo

PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Bs. Aires 

TE. 21-9272
IIIIIIHIIIWIIiaUIIHniUBIIIIIBIIIMliniBIIIIHIIIIIBlIlliailllHUfi

OBRAS TECNICAS DE GRAN INTERES
del fondo editorial de Ediciones G. Gili S. A.

sobre
Historiad-Filosofía 
Diccionarios
Economía doméstica 
Química e industrias 
químicas.
Marina

rebajas sobre toda compra)

Matemáticas-Topografía 
Dibujo-Bellas artes 
Arquitectura-Ingeniería 
Mecánica-Electricidad 
Artes y oficios 
Aventuras

(Otorgamos 10% de
Solicite informes sobre condiciones de compra a 

Regina Staškūnas — TE. 30 - 9998 y 33 - 4185
Agüero 1481 — Capital

ALOS TARYBOS POSĖDIS 
ARGENT. LIET. CENTRE

šį penktadienį, gegužės 24. 
1963, 19 vai., Dr. Jono Basana
vičiaus vardo Argentinos Lietu
vių Centre, Tabaré 6950, Villa 
Lugano — Buenos Aires įvyks 
Argentinos Lietuvių Organizaci
jų ir spaudos (ALOST) Tarybos 
posėdis, kurin kviečiami daly
vauti visų organizacijų ir spau
dos atstovai.

Inž. St. Babronis, sekr.

L'kas, Albinas Beiga ir dar keli 
lietuviukai, atlikę karinės tarny
bos prievolę, grįžo tęsti studijas 
universitete.

— Justinas Trumpickas iš San 
Francisco Solano gydosi ligoni
nėje Rawson, Pab. 6, Sala 16.

— Radio Valandėlės 16 metų 
sukakties proga, jos vadovybė 
rengia vaišes birželio 8, 1963, 21 
val., Avellanedos Lietuviu Sa
lėje, Brasil 835. K. M.

— L. T. š. Ansamblis Ramby- 
nas, p. Lidijos M. Petravičienės 
vadovaujamas, 22. 6. 1963, 21:45 
vai., Aušros Vartų parapijos sa
lėje, Brasil 835, Avellanedoje ren 
gia iškilmingą JONINIŲ VAKA
RĄ. Įžangos po 40 pezų.

T. J.
PARDUODU TUŠČIĄ NAMĄ: 
Krautuvė, valgomas, 2 miegamie
ji, 2 virtuvės, pilnai įrengta vo
nia, kambariukas, garažas. Ga
zas, šiltas vanduo ir kiti patogu
mai Pringles 86, Lanus. (Alt. 
Av. Pavón 3.600.) Dalis išmokė
jimui. Tartis: Caaguazu 30, La
nus.
IŠVAŽIUODAMI Į JAV PAR
DUODAME NAMĄ su krautuve, 
(tienda), būtu ir galponų, pigiai. 
Nepaprastai gera proga. Tartis 
vietoje: Jonas Balnius, Santiago 
del Estero 2269, Avellaneda.

O 
o 
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BOUTIQUE “MARTA”
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav.

AVENIDA ROCA 850 HURL1NGVAM
Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

JONAS BUKAUSKAS
Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas.

4> Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:

BUENOS AIRESRIO CUARTO 3955

ALGIMANTAS RASTAUSKAS, 
Balio ir Onos Vasiliauskaitės Ras 
tauškų sūnus, 25. 4. 1963 baigė 
Valstybinį Technologijos Institu
tą ir gavo inžinieriaus elektra - 
techniko diplomą. Studijuodamas 
vakarais, dienomis gelbėjo savo 
tėvui vitrinų fabrike „Vitral“, 
kurį pp. Rastauskai turi savo na
muose, Av. San Martin 3038, Lo
mas del Mirador. Rastauskų sū
nus Vitas, tarnaujantis JAV ka
riuomenėje Vokietijoj, pakeltas 
į seržanto laipsnį. Broliai Ras
tauskai su savo tėvais atvyko 
Argentinon po antrojo karo. Al
gimanto, kaipo A. L. Centro na
rio ir tautinio meno veiklos dar
buotojo bei jo tėvų pagerbimas 
įvyks A. L. Centre. Tabaré 6950, 
sekmadienį, birželio 30. 1963, 16 
valandą, kuriame kviečiami da
lyvauti kolegos akademikai 

visi ALC. nariai.

IŠKILMINGAI ATIDARYTA 
RIMŠOS PARODA

Operos Teatro meno parodų 
salėje, Corrientes 860, Buenos 
Aires, 16. 5. 63 iškilmingai ati
daryta didžio musų menininko 
Jono Rimšos kūrinių paroda. Dai
lininką sveikino vietiniai inte
lektualai, meno kritikai ir spau
dos atstovai. Dailininko gerbėjai 
atsiuntė gėlių.

Parodoje išstatyta 20 paveiks
lų, žavėtinų Jono Rimšos kūri
nių: Šviesa ii- šešėlis; Spalvos 
šokis; Šokėjos; Autoportretas; 
Ramybė; Baletas; Pajacai; Mer
gaitė su skarele; Quichuas; Mė
lynos akys; Cirkas; Anahi; Tar
pe palmių ir 1.1. Tai turtingiausia 
šio sezono sostinės paroda.

Kataloge telpa rašytojo José 
de España parašyta dailininko 
Jono Rimšos begaliniai įdomi 
biografija, kurioje jis teisingai 
vadinamas Maestro Lituano. Pa
roda vyks iki birželio 5.

Iš lietuvių atidaryme matėsi: 
Inž. J. Čekanauskas su šeima, 
inž. J. Bukevičius su šeima, inž. 
V. Gogelis su šeima. V. Rimšai, 
J. Pronskūnai, Birutė Pellegrini, 
Vanda Vilutienė, A. Motiejūnai 
tė, L. Jasiukynaitė, P. Jasiuky- 
nas, A. L. Balso red. K. Norkus 
ir leidėjas P. Ožinskas. padariusia 
iš parodos atidarimo nuotraukas, 
R. Rimša, R. Vilutis, E. Maliaus- 
kaitė ir keli universitetuose stu
dijuojanti lietuviai.

Visi, kurie įvertina lietuvių 
pasiekimus meno srity, domisi 
Jono Rimšos paroda.

Ne tik pavieniai asmenys, bet 
visas mūsų jaunimas ekskursijo
mis turėtų aplankyti didžiojo mū 
sų menininko Rimšos kūrinių pa
rodą. N.G.

MARENHOLCU ŠEIMOS 
IŠLEISTUVĖS

Andrius Marenholcas su žmo
na Brone Kiaupaite ir dukra Bi
rute išskrido j JAV 9. 5. 63. Iš
leistuvių vakariene simpatingai 
pp. Marenholeų šeimai draugai 
surengė Sakalauskų valgykloje 
4. 5. 63. Dalyvavo:

V. Deveikiai. B. Bliumbergai. 
E. Čepelevieiai. Korkūzas su duk
ra, P. Jankevičiai. Jūrelė. J. Do
vydaitis, J. Bandžius, A. Audze- 
vičius, A. Dunauskas. Balužis, 
Čiplys, Mazlaveekas. J. Joku- 
bauskas, J. Valentinas. Tureli, V. 
Marcinkevičienė. ALB. red. K. 
Norkus ir leidėjas Pr. Ožinskas, 
(kuris nufotografavo simpatin
gas išleistuves). P. Sakalauskų 
šeima ir kiti Marenholeų šeimos 
draugai.

Apart geriausių linkėjimų, pa
sakytų tostų metu, sugiedota Il
giausių Metų, linkint ir Dėdės 
Samo šalyje gyvenant nenut
raukti ryšių su Argentinos lietu
viais. Paviešėję Chicagoje, Ma- 
renholcai žada apsigyventi Los 
Angeles mieste. A. J.

— Taksimetrų savininkų tarpe 
Buenos Aires mieste yra bent 
šimtas lietuvių. Yra ir naujokų, 
bet kai kurie mūsų tautiečiai 
vairuoja savo taksimetrus po 30 
ir daugiau metu. Aš su žmona, 
vieną kartą pasisamdę taksimet- 
rą. važiavome kalbėdami lietu
viškai. Staiga atsigrįžta šoferis 
ir pradeda dainuoti senoviškas 
lietuviškas dainas. Jo pavardė 
Graibus ir savo taksimetrą jis 
vairuoja jau labai daug metų. 
Kalbėti lietuviškai apmiršęs, bet 
dainuoja puikiausiai. A.S.

— Centrinė Greitosios Pagel- 
bos klinika, (Asistencia Publica), 
Sveikatos Ministerijos potvarkiu 
einant, daugiau netaiso piliečirj 
dantų. 28 to skyriaus darbuoto
jai perkelti į kitas ligonines.
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!
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RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

ir uylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

^5¿u,.^nmnTTfnXq

Gėlynas LOS GLADIOLOS — parduotuvė > ►
J. Balčiūnas ir G. Miranda, savininkai < >

12 de Octubre 434, Quilines (TE. 203 - 2296) < ►
Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir 1.1. Pirmaeilis 5 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame < ► 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais. < ►

AUDIMO FABRIKAS
ŠILKO IR KITOKĮ AUDINIAI (apart vilnonių) 

PARDUODAMA PUBLIKAI
Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai

TALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA

ARGENTINOS LIETUVIU BALSO

BRUVERIO DARBŲ PARODA 
APLANKIUS

Van Riel parodų salėje, Flori
da 659, 'Buenos Aires, nuo 13 iki 
25 gegužės vyksta garsaus lat
vių dailininko 'Guido Bruverio 
kūrinių paroda. Išstatyti 25 cha
rakteringi darbai: Corrientes 
naktį ir vidurdienį: Mažytė ir 
kampinė kavinės; Saulėleidis; 
Vėjo malūnas; Teatre Colon; Ve
žėjas; Batų Valytojas; Verpėja; 
Gatvė ir 1.1.

Atidaryme dalyvavo daug vie
tinių intelektualų, latvių koloni
jos atstovai ir menininko drau
gai. Iš lietuvių matėsi A. L. Bal
so leidėjai O. P. Ožinskai. Foto
grafavo A. Kirstukas.

Įdomios Bruverio parodos pro
gramos: Vienas storokas sulen
kiamas lapas su menininko at
vaizdu, pora klišių, paveikslų są
rašu ir „EI Uoga r“ žurnalo re
daktoriaus Leon Bouche straips
neliu apie Guido Bruverio gyve
nimą ir kūrybą. 500 programos 
egzempliorių atspausdinti kaina
vo $12.000!

— Albertas 
zan), Buenos 
diplomuotas 
Santiago del 
vyriausybės vyriausias bugalte- 
ris, vadovauja finansinei įstaigai 
(Oficina Financiera), Av. Mitre 
600 aukštumoj, (kur randasi 
dienraščio „'La Prensa“ skyrius), 
Avellanedoje. Jaunojo Lukšėno 
tėvai yra kilę iš Vilniaus krašto. 
Turi savo medžio dirbtuvę Bue
nos Aires mieste.

— Jeronimo Pautieniaus sūnus 
iš Lanus, vietiniij vertelgų pasik
viestas, buvo pastatytas pirmi
ninko pareigoms namų statybos 
firmoje, Lavalle, .Buenos Aires. 
Firmos savininkams padarius 
suktybes 7 milijonų pezrj sumoje 
ir jaunasis Pautienius laikinai 
buvo netekęs laisvės, bet paaiš
kėjus, kad jis buvo pastatytas 
tik dekoracijai, tapo išteisintas.

A. L.
— Juozas Vaškevičius, pensi

ninkas, atostogavo Kordobos kal
nuose, aplankydamas savo pus
brolį buv. konsulą Jurgi Kučins
ką, gyvenantį Las Jarbias. La
bai patenkintas per ALBalsą su
radęs savo giminaitį, su kuriuo 
taip seniai matėsi.

Rep. I.
Lukšėnas (Luks- 

Aires universitete 
knygvedis, buvęs 
Estero provincijos

O

MARROQUERIA FINA “P 0 M P A D O U R” 
Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 

PARDUOTUVĖ 
Johanna Meyerytė-Nagy, sav.

Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez 
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS 
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FONGBM

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ
Fabrikas “CEFRAL“

F. Čepas U A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53 
Buenos Aires

Medžio ir stiklo ¡rengimą.' 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

0

BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS 

Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 
Av. B. Rivadavia 1128 ,(2330) — Lanus, GR.

Imnrenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60-3153
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